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Deliberazione di consigl io comunale

COPIA

18) Di  Leo Giovanni x

19) Brescia Pasquale X

201 Gagliardi Riccardo X

211 Damascell i Nicola x

22\ Paoli l lo GiusePPe x

23) Di Pinto Nicola x

?!
zsl

îlllT::î flil::::3
Maiul lar i  Bartolomeo

x

x

26l. 'Tortosa GiusePPe x

27) Gagl iardi  GiusePPe X

28]' Laurora Tommaso x

29ì' Cognetti Domenico x

30) Avantario Carlo x

31) De Laurent is Domenico X

321 Laurora Francesco x

33) Santorsola Domenico x

Arqomento iscri t toa l  n .  5  del l 'ord ine del  g iorno del la  sedutad e l 31  l 7  t 2014

Ogget to:  lmposta Unica Gomunale IUC: Conferma per  l 'anno 2014 del le

a l iquote,  detraz ioni  e  agevolaz ioni  de l l ' l 'M 'U' -

N.  19  de lReg .

Data :  31  1712014

L'anno duemilaquattordici , i l  giorno 31 del mese di luglio , alle ore :1p.rf9.........

nella sala delle adunanze consil iari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Regolamento del

ordinar ia in adunanza Pubbl ica

Andrea Ferri

con l 'assistenza del Segretario Generale Dott'
r l .

Avv. Donato Susca

Alt, inizio dell,argomento in oggetto risultano presenti o assenti i consiglieri 'comunali come appresso indicati:

Consigl io Comunale,  s i  e r iuni to i l  CONSIGLIO COMUNALE in sessione
,v.

di .............:..gg..o-n.q3.............. convocazione, sotto ly'Presidenza del Sig'

1) Riserbato Luigi Nicola X

2l Operamol la Ugo x

3) Ferrante Fabrizio x

4l Trimini Domenico x

5) Franzese Antonio I
x6) De Toma Pasquale

7l  Gargiuolo Giovanni X

8) Corrado GiusePPe x

9) Ferri Andrea x

10) Lima Raimondo x

11)  Sav ino  Gennaro x

121 Cozzoli Emanuele x

13) Di  Modugno Stefano X

14' )  Scagl iar in i  Michele x

15) Forni  GiusePPe x

16) Lapi  Nicola x

171 Sonatore Salvatore X

1 2Totale presenti n. 21 Totale assenti n.



Vic 'c  c la tg at to  c l rc  so l l ( )  l t rcscnt i  la  Di r iscnLc c lc l l 'z \ t 'cLt  I ì i t l i t t tz iar i t r  c l t l t t .ssa Grv ' ia

V la rcucc i  c  i l  ( l o l l cg io  dc i  Rcv is t l l i  c i c i  Con l i .
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, ' ' r r r r r is t r . r r l ivo i :  conlabi lc  c lc l  l ) ingentc c ic i l ' ,Arcu i ì i t ranz iar i i t  c i<t t t .  G.  iv iarc l tcc i  i t r  c ia ta iq l5 l70i4-

iscr . i t t l r  u l  1- r r rptp 5 c lc l l 'urc i inc c le i  g ionlo.  avcnLc 1-rc t 'oggct to "  lmposta I , ln ic i t  Cr tm unalc  ( I t ]C) :

c , r r l 'c r -pr : r  yrcr -  I ' i rnng 2111,4 dc l lc  a l iquotc,  datrar ìoni  e  agcvol : tz ion i  dc l l ' l .M. f ) " ,  e  c lcpt ls i ta ta

l s l i  a t t i  d c l  ( ' o r r s i g i i o .

I1  tu l  scpse cecle la  parg i i i  1 l l 'Asscssoro a l  r i tmo dot t . .  [ ì .  l ' l rpp: t lc t tcr l t .  l t r  t l t ta lc  proccdc

al l i r  lc lur . l r  de l l1  proposta agl i  a t t i .  conrc c la t 'csocotr taz iot rc  dat t i losc l i t ta  a l lcgata.

Vicnc c ia l<r

C)onsigl icr i  l , i t t t t ' t l t ' i t

d r r  l l r r  J ( r ,

atto chc r. icntrauo i l  l ' r 'csiclcntc I icrrarttc. chc r iassunrc lc f  i r trzi t lni :  ccl i

J 'oprnras6 -  Maiy l lar : i  -  Santursola c  Al tantut 'a  l le t rcu i  i  ; r rcsct t t i  in  l tu la  passal ìo

A; lcr tas i  la  c l iscussisuc chicc i< lno cc l  o t tcngono lu ; raro la i ( l t tns ig l ier i :  S lnt ' t l rso la -  Dc

Lrurcntis Mliul lar i  -  ì tagl i l lo, pcr proaunLnrciarc pt 'opostc di cmendamenti e r iol i ieste di

cliiarimenti al Collegio dei Revisori ciei Conti. così come meglio riportato nei singoli interventi di

c r-ri al I a a I I e riata re socont azione datti I o scritta.

Vione ciato atto cire entra in aula il Consigiiere Avantario. per cui i presenti passano da 26 a

27. - ì.

Il presidente quindi procede con la lettura ciel 1o cmcndamento a firma dei Consiglieri De

Laurentis, Cognetti, Avantario, che così recita:

Inserire nella delibera, tra le agevolazioni, al termine del terzo punto dopo
o'commerciali'o aggiungere ó6 e/o industriali 0'96"/n";

Con il parere favorevole della Dirigente al ramo:
,,Favorevole in quanto la categoria D 1 contem plxa negli opifici risulta già inserita tra gli

immobili che scontano l'aliquota agevoiata allb 0,960 e la delibera non riportava per mero emore

materiale la dizio ne elo industriali".

Viene dato atto che si allontana il Consigliere Forni, per cui i presenti in aula passano da 27

a 26.

Il presidente poiche nessun Consigiiere chiede di intervenire, pone in vofazione, per

appello nominale, I'emendamento testè letto:

Lavotazione riPorta il

Presenti:
Assenti:

Voti favorevoli:

seguente risultato:

n.26
n.7 (Operamoila -

Cognetti)
n.26 (Riserbato
Corrado - Ferri -

Sonatore - Di Leo

Trimini Savino Forni Lapí - Tortosa

Fenante Franzese - De Toma - Gargiuolo
Lima - Cozzoli - Di Modugno - Scagliarini

- Bresci a - Gasliardi R. - Damascelli - Paolillo -



Di Pinro Altamura - Maiuilari - Gagliardi G Laurora T.

Avantario - De Laurentis - Laurora F.sco - Santorsola)

L'emendamento 1o viene approvato all'unanimita dai26 Consigiieri presenti e votanti.

II presiclente, quindi, da lefiura del 2o emendamento a firma del Consigiiere De Laurentis

che così recita:

,,Eliminare il ,,RICHIAMATA" pe, quattro righe fino a "Esenti" e visto il parere del

Collegio dei Revisori dei Conti".

Con il parere favorevole della Dirigente al ramo:
,,Favorevole in considerazíone del fatto che il riciriamo eliminato presuppone che l'Ordine del

giorno fosse anteposto la proposta di dehberazione concernente "Imposta lJnisa Comunale (IUC):

lpprouurione delie aliquote e scadenze dt versamento dei tributo sui servizi indivisibili (TASI) per

I'anno 2014".

Viene dato atto che si sono allontanati i Consigiieri De Toma e Gargiuolo, per cui i presenti

in auia passano da 26 a 24,

Il presidente non essendoci interventi, pone in votazione, per appello nominale,

l'emendamento testè ietto:

Lavotazione riporta il seguente risultato:

Presenti: n.24 
- t'

Assenti: n.9 (Operamolla - Triminì - De Toma - Gargiuolo - Savino - Forni -

voti favorevoti: iT; il:*:l;-t"r*.Tffì. - Franzese - corrado - Ferri - Lima -
Cozzob - Di Modugno - Scagliarini - Sonatore - Di Leo - Brescia -

Gagliardi R. Damascelli Paolillo Di Pinto Altamura

Maiullari - Gagliardi G - Laurora T. - Avantario - De Laurentis -

Laurora F.sco)
Astenuti: n.l (Santorsola)

L'emendamento 2o viene dichiarato approvato. 
'ì

Il tutto come da resocontazione dattiloscritta aI\egata.

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Scagliarini per preannunciare un 3"

emendamento.

euindi segue una precrsazione del Presidente sull'ordine di presentazione degii

emendamenti.

Viene dato atto che sono rientrati in aula i Consigiieri: De Toma- Gargiuolo e Forni; per cui

i presenti passano da24 a27.

Il Presidente, pertanto, dà lettura dell'emendamento a firma di Scagliarini, che così recita:

,,Eliminare dalla deliberazione concernente le aliquote IMU il 1o punto delle

agevolazioni così esPlicitato:



Aliqurt l  unitrì  immoSil iar i  appurtcncnti  nl lc coopcrÍrt ivc cdi l iz ic i t  prr lpr ict i ì  indivisa

rrditr i tc ud l [ i t lz ignc principale clci  soci l tsscgnatlrr i  11,40"1,."
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l ' ussc r rz . l  r l i  c f ' f  c r t i  sL r l  b i l u t r c io  l0 l4  s i  cs l l l i l l t e  l l í . l l ' c l ' c  l Ì t t ' o t ' cVo lc ' " .

In nìcr-rt() r  ,- lctto cmcn,.Jamcnto. 111{g1'1i1:1191111ir i  Clt ln-sigl ier i  S:tntt l t 'st l l : t  c Dc l  ' : turcnti-*;

r r r r r c l re  i l  c i )p rpor rc r r le  r l c l  Co l leg io  de i  l ì cv i so r i  do t t .  Mt ln tc fusc t l  ed  i i  Scgrc t : r r i o  Gc l le r l l e  A t ' \ ' '

Susc:r;  i l  trr t tp c1lsì coplo nicgl io r iportato nel l 'al legata t 'est lcotttazione clatt i loscri t ta.

Vicrt,dlr[o atto ohe si sor-ro al]outanati  daif  int la i  Cotrsrgl ier i  Di I-eo c [ ìcrr i ;  pcr ctr i  i

l l 'osot"ìl"i l la:jsl.tlt() d'a 27 a25.

I). ic5c, l lcrìs, l l  al tr .  Clulsigl icrc chicclc di inlen,cnit 'c, i l  I ' rcsit lcl t tc pottc'  i l t  vt l t i tzi0nc. ; lct '

l rnnol lo nominalc. l 'emcnclamcnto in csanrc. o()me innanzi prcscttt l t t t l '

seguentc risultato:

n . J5
n.3 (Opcramoila - ' i 'r inrinì - i ìcrri - Saviuo - Lapi - Di Leo - 

-ft l t losa

- Cognetti)
n.25 (Riserbato - Irenante - Franzese - De Toma Gargiuolo - Corrado
- Lima - Cozzoli - Di Modugno - Scagliarini - Forni - Sonatore -

Brescia - Gagliardi R. - Damascelii - Paolillo - Di Pinto - Altamura
- Maiull ari - Gagiiardi G - Laurora T. - Avantario - De Laurentis -

Laurora F.sco e Santorsola)

L'emendamento 3o viene dichiarato approvato'

Il tutto così come da resocontazione dattiloscritta aliegata'

Segue I'intervento dei Consigliere Paolillo, per richiesta di chiarimenti, al quaie risponde il

Segretario Generale.

Viene dato atto che si e allontanato dail'aula il Consigliere Corrado e che sono rientrati i

Consiglieri Feni - Di Leo e Triminì; per cui ipresenti passano da25 a2l .

A questo punto dichiarata teminataladiscussione, il Presidente pone in votazione l'intera

proposta agli atti così come emendata.

il seguente' risultato :

n.27
n.6 (Operamolla - Conado - Savino - Lapi - Tortosa - Cognetti)
p.18 (Riserbato - Franzese - De Toma - Gargiuolo - Ferri - Lima -

Cozzoli - Di Modugno - Scagliarini - Forni - Sonatore - Di Leo -

Brescia - Gagliardi R. - Damascelli - Di Pinto - Altamura - Gagliardi

G . )
n.9 (Fenante - Triminì - Paolillo - Maiullari - Laurora T. - Avantario
- De Laurentis - Laurora F.sco - Santorsola)

La vr>ttrzione riptlrta il

] )rcscttt i  :
,r\sscttti:

Vot i  lavolcvol i :

La votazione riporta

Presenti:
Assenti:
Voti favorevoli:

Astenuti:

La proposta di deliberazione come emendata viene dichiarata approvata.



Il presiclente, quindi. propone e pone in votazione per alzata di Inano Ia proposta di

conferire la immediata eseguibilita al prowedimento teste approvato.

Presenti:
Assenti:
Voti favorevoii:

Astenuti:

n.2l
n.6 (Operamolla - Conado - Savino - Lapi - Tofiosa - Cognetti)

n.1 8 (Riserbato - Franzese - De Toma - Gargiuolo - Ferri - Lima -

Cozzoli - Di Modugno - Scagliarini - Forni - Sonatore - Di Leo -

Brescia - Gagliardi R. - Damascelli - Di Pinto - Altamura - Gagliardi

G . )
n.9 (Fenante - Triminì - Paoiillo - Maiullari - Laurora T. - Avantario
- De Laurentis - Laurora F.scb - Santorsola)

La proposta viene dichiarata approvata.

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

che in attuazione della legge 5 maggio 2009, n. 42, con il decreto legisiativo 14 marzo 2011, n. 23 sono state

approvate le disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale;

che gli articoli B e 9 dei decreto legislativo n.231201,1 prevedono I' introduzione, apartire dal lo gennaio 2014,

dell, imposta municipale propria in sostituzione dell ' lCI nonche dell ' IRPEF e delle reiative ad{izionaii sui

redditi fondiari dei beni non locati

del decreto iegge 6 dicembre20ll, n.201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre2011,n.214

ha introdotto a partire dal lo gennaio 2012 e fino ai 3l dicembre2014, in via sperimentale su tutto il territorio

nazionale, I' imposta municipale propria;

che il legislatore, nel corso del 2013, con i decreti legge n.5412013, n. 10212013 e n' 13312013, ha avviato un

graduale percorso di def,rnitivo superamento dell'lMU sull'abitazione principale in vista della riforma della

tassazione immobiliare locale;

che la legge di stabil ità2014 (Legge n. 14712013) ai commi da 639 a731 dell 'articolo unico, ha istituito

I' lmposta Unica Comunale (lUC) la quale si compone di IMU (per la componente patrimoniale), TARI e TASI

(per la componente riferita ai rif iuti e servizi);

TBNUTO CONTO in par-ticolare che, con la IUC, a par"tire dal lo gennaio 20lr4:

viene definit ivarnente esonerata datl ' lMU I'abitazione principale non classificata in A/1 , Al8 e A/9 e relative

pertinenze, ivi compresi gli imrnobil i equiparati ad abitazione principale (unità immobiliari assegnate ai soci

delle cooperative edil izie a proprietà indivisa; alloggi sociali; coniuge separato; alloggi delle forze armate).

Tale gettito, nei bilanci comunali, viene sostituto con il gettito TASI, il tributo sui servizi indivisibili dovuto

dal possessore e dall'utilizzatore sul valore imponibile catastale ai fini IMU;

viene ridotta la base imponibile dei terreni agricoli posseduti e condotti da coltivatori diretti e IAP;

sono stati esonerati dall ' imposta ifabbricati merce e i fabbricati rurali strumentali;
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l ì , t C l i l A M A T o  l , a r r i c . l o  l .  c o n r r n a  3 t ì 0 .  c l e l l a  l c g g c  2 4  c l i c c r n b l c  2 0 l l '  n . 2 2 8  ( L c g g e  c j i  s t a b i l i t i ì 2 0 1 i )  i l

t 1 t t i t | c . t r c l | . l r l l t t | t t . t : | i t t 1 t t t l l l r c l i I . i s c t ' v i t l t l i v t l t . c c l e | l o S t a t t r 1 l t . v i s l l l

S ic i l i i r  u  Sat 'c lcs t ta) ,  i r l  i t t rc l t t

ì l  S i l anc r .  s l a l i r l c ,  pe r . sp  l i l po r t o  c< l rnp rcss i vo  pa r i .  pc r  l ' anno  2013 ,4 ' 1 .717 . ( )  t t r i i i t l r r i  c l i  cu ro  c '  1 ' l c t ' I ' a t l t t o  2014 '  a

4 . 1 4 5 . ( )  r l i i i o n i  d i  r : t t r t l :

AT, l .11s( )  c l rc  c* rcs t r i  conrunc, ; lor .  l 'anno r l ' in r1" rosta20l3 .  cor r  Dc i iberaz io t tc :  c l i  cons ig l io  conrut ta lc  t l '  4?dc l

l0l lrJl2l l3. cj iohiar.ata inrmediatamente esecutiva. ha approvato le seguenti  ai iquote e disposizioni '  ai  f ini  dcl l ' lmposta

Municipalc l ) ropr ia.  a cJecorrere dal  lo gennaio 2013:

A l i t luo tc :

Al iquota base (comma 6, art '  13 -  D'L '  n '20112011)

Al iquotafabbr icat i  rural i  strumental i  (cornma 8.  art '  13 D'L '  r r '  20l l20l l )

'Aliquota abitazione principale e relative pertinenze (cotnma 2, art '. i3 - D'L' n' 201 l20l l) -0 '40tth

Detrazioni  ner t 'abi tazione pr incinale e relat ive nert inenze (contma l0 '  ar t '  l3 -  D'L '  t t '201 del  2011):

detrazione base € 200,00;

per ogni f iglio convivente cli età infèriore a26 anni, € 50,00, con i l l imite massimo annuo pari ad €

400,00.

Agevolazioni:
di coltivatori diretti ed imprenditorì agricoli a titolo principale,

0.86%
Aliquota per terreni agricoli di proprietà

previa esibiz ione di  iscr iz ione al l ' INPS

Aliquota unità immobiliari appartenenti alla categoria c3 e Dl relativalnente ad immobili di proprietà di

soggetti che ivi esercitano le proprie attività artigianàli eio commerciali eio industriali 0,960

Aliquota per tutti gli immobili oggetto di contenzioso in relazione alla locazione degli stessi, previa

esistenza di un provvedimento di convalida di sfratto 0,7 60/0

1,0601,

0,200

Aliquota per I 'unità imnrobil iare posseduta a titolo di proprietà

costretti a trasferirsi in un immobile in locazione, poiche la stessa

o di usufrutto da disabil i, i  quali sono

non puo subire modifiche per divenire

0,460
idonea alle esigen ze della specifica disabil ita

Aliquota per Iunità immotri l iare di proprietà di familiare concessa in comodato d'uso

regolarmente registr ato, aparenti in linea retta di primo grado, a condizione che la stessa venga

come abitazjoneprincipale e che non abbia questi eio il coniuge o altro componente del nucieo

gratuito,

utilizzata

familiare

0,460/0
la proprietà di altra unità abitativa



Assimi lazioni  ad abi tazione nr incinale:

L'unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usuffutto da anziani o disabii i che acquistino la

residenza in istituit i di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente , a condizione che ia stessa

non r i su l t i  loca ta(ar t .  13 ,  co .  l0  DL n .20 l l20 l I .  conv .  Legge n .2 l r412011) ;

L'unita imntobil iare posseduta dai cinaclini italiani residenti all 'estero a titolo di proprietà o usufrutto in

I ta l ia .  a  cond iz ioneóhe non r i su l t i  loca ta(ar t .  13 ,  co .  10  DL n .201 2011,  conv .  Legge n .21412011) ;

L'unità immobiliare posseduta, e non concessa in locazione. dai personale in servizio permanente

appartenente alle Forze Armate e alle Forze di Polizia ad ordinanrento mìlitare e da quello dipendente alle

Forze di polizia ad ordinamento civile, nonche personaie del Corpo Nazionale dei Vigil i  del Fuoco, e,

salvo quanto previsto dall 'art.28, co. I del D.lgs. n. 139/2000. dal personale appartenente alla carriera

prefettizia.

RITBNUTO necessario, con il presente provvedimento, fissare Ie aiiquote e le deffazioni dell'imposta

municipale propria per I 'ànno 2014 ai f ini dell 'approvazione del biiancio di previsione 2014;

VISTI:

I 'articolo l jy. comma l, lettera e) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, i l  quale prevede che gli enti

locali alleghino al biiancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio di

riferimento,,,le tarffi, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, levariazioni dei limiti di reddito

per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i sentizi a domanda individuale, i tassi di copertura in

percentuate det costo di gestione dei servizi stessf';

l ,art. 53, comma 16, della iegge 23 dicernbre 2000, n.388, come sostituito dall 'art. 27,comma B, della legge 28

dicembre 2001 , n.448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e Ie tariffe dei tributi locali,

compresa I 'aliquota dell 'addizionale comunale all ' IRPEF di cui all 'art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998'

n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norrne statali per la deliberazione del

bilancio di previsione;

l,afticolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre2006,n.296 (legge finanziaria2007) i l quale dispone che"Gli

enti locali deliberano le tarffi e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme

statali per la deliberazione del bìlancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvote successivamente

all'inizio clell'e.sercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno ffitto dal lo gennaio dell'anno di

riferintento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tarffi e le aliquote si intendono

prorogate cli anno in anno";

V ISTI :

i l  Decreto del  Ministero del l ' lnterno del  13 febbraio20l4 pubbl icato in G.U. n.43 del  21.2.2014, che ha

differito i l termine per la deliberazione del bilancio di previsione per I 'anno 2014 da parte degli enti locali alla

data del 30 aprile 2014;

il Decreto del Ministero dell ' lnterno del29 aprile 2014 pubblicato in GU Serie Generale n.99 del 30-4-2014,

che ha ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte

deel i  ent i  local i  a l la data del  31 lugl io 2014



I l lC l - I IAMATO i r ro l t r . c  l ' a r . r i co lo  13 .  cornnr l  l3 -b is  c lc l  D .1 , ,  n .20  l l20 l l ,  c  s . l t t . i .  i l  q t ra lc ,  in  parz i i l l c

clcr..ga allc clisp.sizipni sol)ra citatc, provcclcr csprcssítnìcnt(: cltc "/ tk:t:rtrrart: clu/l 'unntt di intprt 'sltt 201 -i '  l t

p l lEs()  ATTO cSc rn mater ia di  a l iquoto c c ietrazioni  cf  impostzr l 'ar t icolo l3 r ie l  decreto legge n.20l l20l l

(convert i to in leggc n.214l20l  1)  f issa le seguent i  misure di  base:

Al i t luotc:

aliquota dello 0.4% per ie unità immobiliari adibite acl abitazione principale del contribuente e relative

perttnenze, l imitatamente alle categorie A/i, A/8 e Al9: 
- I '

al iquota dello 0,2%o per i fabbricati rurali ad uso strumentalc,

al iquoia del lo 0,76o/oper tut t i  g l i  a l t r i  immobi l i ;

Detrazioni: detrazione d'imposta di €. 200,00, riconosciuta a favore di:

unità immobiliari adibite ad abitazione principale del contribuente e relative peftinenze;

unità imrnobil iari regolarmente assegnate dagli ex IACP (solo detrazione e non anche aliquota ridotta per

abi tazione pr inciPale);

RILBVATO che, in materia di determinazione delle aliquote e delle detrazioni dell ' imposta municipale

propr ia,  sul la base del  combinato disposto di  cui  a l l 'ar t icolo l3 del  D.L.  n.  20l l20l  I  (conv. in L.  n.2141201 l )  e di  cui

a l l ' a r t i co lo  l , comma3g0,de l la legge n .224 l .2012,a icomuni  sonoconcesse leseguent i  faco l tad i  manovra inmater ia

cli aliquote e detrazioni d'imposta:

A l iquote :

a) varjare in aumento o in dimrpuzione I 'aliquota di base dell 'abitazione principale sino a 0,2 punti percentuali

(comrna 7), con un range di aliquota da0,2o/o a0,60/o;

b) variare in sola diminuzione I 'aliquota di base dei fabbricati rurali ad uso strumentale di 0,1 punti percentuali

(comtna 8),  con ún range di  a l iquota da 0, loA a 0,2oÀ,

c) ridurre I 'aliquota di base fino allo 0,4 per cento nel caso di immobili non produttivi di reddito fondiario ai sensi

del l 'ar- t icolo 43 del  testo unico di  cui  a l  decreto del  Presidente del la Repubbl ica n '  917 del  1986, ovvero nel

caso di imrnobil i posseduti dai soggetti passivi dell ' irnposta sul reddito delle società, ovvero nel caso di

immobili locati (comma 9), fatta eccezione per le unità immobiliari del gruppo D;



d) variare in aumento l 'aliquota standard delle unità immobiliari ad uso produttivo classificate nel gruppo D sino

a 0,30 punti percentuali (art. 1, comma 380, lettera g) della legge n.22812012);

e) variare in aumento o in diminuzìone I'aiiquota di base degii altri immobili sino a 0,3 punti percentuali (comma

6), con un range di aliquota da 0.46% a 1,060/o^

Cons iderarc  d i re t tamente  ad ib i ta  ad  ab i taz ione pr inc ipa le :

l) I 'unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufi 'utto da anziani o disabil i che acquistano la

residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanel'ìte, a condizione che la stessa non risulti

loca ta  (a r t ,  3 ,  cornma 56.  legge 23  d icembre  1996.  n .66  e  a r t .  13 ,  comma 10,  D.L .  n .20112011,  conv .  rn  L .  n .

21412011');

2) l 'unità immobiliare posseduta dai cittadini italiani residenti all 'estero a titolo di proprietà o usufrutto in

I ta l ia,  a condiz ione che non r isul t i  locata (art .  13,  comma 10, D.L.  n.2011201 1,  conv. in L.  n.  214/2011);

3) una unica unità immobiiiare concessa in uso gratuito a parenti in l inea retta entro i l primo grado, entro una

soglia di reddito ISEE del comodatario non superiore a €. 15.000 ovvero per valori corrispondenti a€.500 di

rendi ta (art .  l3,  comma 2, ,D.L.  n.20112011, conv. in L.  n.  21412011);

Detrazioni: i comuni possono dispone I'elevazione dell ' imporlo della detrazione, f ino a concorenza dell ' imposta

dovuta. nel rispetto dell 'equil ibrio di bilancio;

VISTO il Regolamento per I'applicazione dell'imposta municipale propria, approvato, nell'ambito del

Regolamento sulla IUC (lmposta Unica Comunale), con Deiiberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 3ll7/2014

esecutiva ai sensi di legge;

CONSIDBRATO che ai sensi del Capito lo 2, art.l 1, ,omu 5 e 6 del Regolamento tUC sono stati assimilati

ad abitazione princi pal e :

1) I'unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o disabili che acquisiscono la

residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non

risulti locata e/o comunque occupata a qualsiasi titolo da altra persona;

2) I'unità immobiliare posseduta dai ciuadini itaiiani non residenti nel territorio dello Stato a titolo di proprietà o

di usufrutto in ltalia, a condizione che non risulti locata e/o comunque occupata a qualsiasi titolo da altra
t

persona;

3) unità immobiliare di proprietà di familiare, concessa in comodato d'uso gratuito, regolarmente registrato, a

parenti in linea retta di primo grado, a condizioni che la stessa venga utilizzata come abitazione principale e

che non abbiaquesti e/o i l coniuge o altro componente i l núcleo familiare, la proprietàdi altra unitàabitativa.

VISTO lo schemadel bi lancio di  previs ione del l 'eserciz io20l4 approvato cot t  del iberazione del la Giunta

Comunale n.48 in data I I marzo 2014, dichiarata immediatamente eseguibile;

RICHIAMATO I 'ar t icolo l ,  comma 677, del la legge n.  l r4712013, come modif icato dal l 'ar t icolo l ,  comma l ,

l e t t e r a a ) , d e l  d e c r e t o l e g g e 6 m a r z o 2 0 l 4 , n .  1 6 , ( c o n v . c o n m o d i f i c a z i o n i , d a l l a L . 2 r n a g g i o 2 0 l 4 , n . 6 8 ) i l  q u a l e :

introduce una clausola di salvaguardia a favore dei contribuenti in base alla quale la sommatoria delle aliquote

IMU + TASI non puo superare,  per c iascuna t ipologia di  immobi le,  l 'a l iquota massima IMU prevista al  10,6 per

rnil le o ad altre minori aliquote:



l ) c r .  I ' a r r lo  2014 l , . l i quo ta  Tas i  n rass in r t r  r ron  pr ro  ecccc le rc  i l  2 ,5  per  r l r i l l c '  I )c t ' l c l  s t0sso  a t t l to  2014,  r rc l la

t l c t c r n t i t t a z i t t t t c . c l c l | c a | i c 1 t r r l t c T A S ] p ( ) s S ( ) l ] ( ) c s s o r 0 s t t p c r a t i i l i r r r i t i s t a b i l i t i t t o l p t . i t t l t r c t t c | s 0 0 t t t t c | t l 1 r c t . i t l c l t l , 1 r r

l r l l e  i r 5 i t u z ,

i c l . l ] t ' ( , t | l t ; e i i l t r t i . ] ( } ì l . r l , ' ] ( ) l . c i l t i l . c l . t i i r i . c t . l t l l t r t l d i Í i c l i : . : i t l t r i . t i l r | | l r l e g l l .

r | , i l i i i . i i i s l l i i ; l i l l l . i ' l l l i : ; u l . c . t a l i r l l r g f J l l c l . i Ì l . C c f . l c t t i s u l c a I . i c < l t ! i i t - r r 1 l r l - s t i t , ì . l \ . S l . . . c l t t i v l t | c t l 1 i r r i n ' f c l . r t l r . i

r i t : l c r . r r r r r i r l r s r  . , r r  r i f è r i ' r en t .  a l l ' IMLJ  r - c l a t i va l l l e l l t c  a l l a  s t css i r  t i po iou ia  d r  i t t t n to l l i l i '  a r l chc  t c t l c t r d t l  c t l t t t t l  c l i

( l 111 lp  1 t t ' t r t , i : l l p  t l i t l l ' a r t i c6 l t l  l 3  c l e l  c i t a tg  c l cc r c t t l - l cggc  l l '  201 '  dc l  201  l :

f ì11.1 ìNt lT .o  pcr tant ,  c l i  p< l tc r  con lènrrarc .  pcr  I 'anno 2014. lc  s tcsso a l iqr ro tc .  det raz i t ln i  oc i  i tgcvo lazr t l r l i  d i

l l l rsc  do I  I '  i  t t t l tos t l t  t l r  u  t t  i  c  i  l la lc  1 l r t l1 ' r t ' i  i r^  ovvo l 'o :

A l i t t t t o l c :

A l i quo tu  l r asc  ( co l ' t j l ì l a  ( r .  i ì r ' t .  l 3  -  I ) , L ,  r r '  20 l i 20 l  l )

Al icruot l  f i rbhr icat i  nrral i  srrurncntal i  (comtt t t r  8.  r t r t .  l3 D. l - .  r l '  20l l20l l )  - - -*  _ ' -  -  . -  0 '20"h'

A l i c l r ro t r r  .b i t ' z io lc  p r i l c ip l l t :  o  rc la t i vc  pcr t incnz ,c  (contn t t t  2 .  a r t .  l3  -  I ) .L .  n .20 l l20 l l  s ' r I ' i ' ) -0 .40"1 ' ,

t. lctttr.ht t.tu, r: ltc. ui ,sett;; ir./c/ corlnrir l. art. | -] ttt: l  I).1-, t ' t, t02i20l 3 ,v.nt.i., dul l" qcnnuirt 2011' t ' trstt 'vi

ultplicu I ' lA4ll ul 1to,s,sc,s;;o clell 'ubitaziurta principalc e delle perlinenze tlellct,rtcs:;u, ud eccezittnc' di t lttallrt

clu,r.rifìcatt: rralla categorie catastali A/1, A/B e A/9, per le quali continuano ad applicarsi l'alicluota rJi ctti

a l  co t r t r t t c t  TcLadet raz ioned icu ia l  commal0c te l l ' a r t . l3de t  D.L .6d icentbre20 l ln '20 l ,conver l i locon

mt lc l i f i caz ion icon la legge22d icembre20I ]n '2 ]4 .

detrazione base € 200,00,

clanclo atto che, aisensi clel comma 10, art. 13 - D.L. n.201 ctel 20tl cosi comc convertito dalla legge n'

214/201, clal lo gennaio 20t4, non è piìt appticabile [ 'uheriore detrazione di€ 50,00 per ogni,f iglio

convivente di etìt inferiore a 26 anni'

Asevolaziort i :

| ,06't/o.



Aliquota per terreni agricol i  di  proprieta di colt ivatoridirett i  ed imprenditori  agricol i  a t i tolo

pr inc ipale,  prev ia es ib iz ione d i  iscr iz ione a l l ' INPS 0 , 8 6 %

Al iquota uni tà  immobi l iar i  appar tenent i  a l la  categor ia  C3 e

proprieta di soggett i  che ivi  esercitano le proprie att ivi ta

Aliquota per l 'unità immobil iare posseduta a t i tolo di proprietà o di usufrutto

sono costrett i  a trasferirsi  in un immobile in locazione, poiché la stessa

D1 re lat ivamente ad immobi l i  d i

ar t ig ianal i  e lo  commerc ia l i  e lo

industr ia l i

Al iquota per tutt i  gl i  immobil i  oggetto di contenzioso in relazione al la locazione degli  stessi,

previa esistenza di un provvedimento di conval ida di sfratto 0,760/0

da  d isab i l i ,  i  qua l i

non puo subi re

modif iche per divenire idonea al le esigenze del la specif ica disabi l i ta 0,460k

Aliquota per l 'unità immobil iare di proprietà di famil iare concessa in comodato d'uso gratuito,

regolarmente registrato, a parenti  in l inea retta di primo grado, a condizione che la stessa venga

utilizzata come abitazione principale e che non abbia questi e/o il coniuge o altro componente

del nucleo familiare la proprieta di altra unità abitativa 0,460/0

VISTO i l  Rego lamento  de l la  lUC,  approvato  con de l iberaz ione d i  Cons ig l io  Comuna le  n . '18  de l

3110712014 che ha esentato le sequent i  fat t ispecie di  immobi l i :

- l,abitazione principale e le pertinenze della stessa, come meglio individuate ai successivi articoli 9, comrna 2 e 10,

ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1, Al8 e Al9, per le quali continuano ad appiicarsi

l,aliquota di cui al comma 7 ela detrazione di cui al comma l0 dell 'articolo l3 del Decreto Legge 6 dicembre

201l,n.20l , conveftito, con modificazioni, dalla legge ?2 dicembre 2011, n.214; 
n t

- i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui al comma 8 del medesimo-articolo 13 del Decreto Legge n.201 del

2011 (categoria D/l0);

- i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costrutfrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non

siano in ogni caso locati;

- le unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad abrtazione principale e

relative pertinenze dei soci assegnatari;

- ai fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociaii come definiti dal Decreto del Ministero delle

Infrastruffure, di concerto con il Ministro della Solidarietà Sociale, il Ministro delle Politiche per la Famiglia e il

Ministro per le Polit iche Giovanil i e le attività sportive d,el 22 aprile 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

n .416 de l24  g iugno 2008;

- la casa coniugale assegnata al coniuge, a seguito di provvedimento di separazione legale, annullamento,

scioglimento o cessazione degli effetti civil i  del matrimonio;

- l 'unico immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edil izio urbano colre unica unità immobiliare, posseduto, e non

concesso in locazione, dal personale in servizio permanente appartenente alle Forze armate e alle Forze di polizia

ad ordinamento militare e da quello dipendente delle Forze di polizia ad ordinamento civile, nonché dal personale

del Corpo nazionale dei Vigil i  del Fuoco e, fatto salvo quanto previsto dall 'articolo 28, comma 1, del Decreto

Legislativo l9 rnaggio 2000, n,139, dal personale appartenente alla carriera prefettizia, per i l  quale non sono

richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica.

l 0



- gli innl()bil i  posscdttt i dallo stato. nonchú gli innrobil i posscduti. ncl nloprio tcrri lor.io. dalle rottioni. dallc

Provil)cc. dai conluni. (l l lo conìrrnitíì monlane, rjai consorzi [r ' l  detti cnti. ovc non sopprcssi. clatl i onti 1cl scr.vizio
sanilari() nilzjotulc. ricstirrati csclusjvumcntc ai conpiti istìtLrzionali.

-  i  lab t r r i c l t iu luss i l ì ca t i  o  c lass i l ì caLr i l i  nc l l0  u i t t cqor . i c  c i l tas ta l i  c l l r  l i l l  l  l : , r ( ) :

sctlclìt l lr( '  l()7i. tì.( l) l . c sLtcccssivc rrorl if icazioni:

-  i  f i rb l r l i c r r t i t l cs l i t t l t l i csc l t t s ivanrcn tc  a l l ' cscrc iz io  dc l  cu l to .  purchc  compi r t ib i i c  con  lo  c l i spos iz ion ide ! r l ia r l i c t r l i  l l  c
l ( ,  r iu l i i .  (  r ' i l t f l l / ro r ì ,  c  i c  l r r r ( '  pc r t inc r tzc :

- i l irhbricati t l i  proprietà della Sanu Sede inrj icati negli alt icoli l i , 14. l5 c ló del Trattato latcrancnsc. sottosorjtto
I ' l  I  l cbh l r r i r r  l92 t )  c  rcso  esecut jvo  cor r  l cggc?7 nragg io  1929. r r . [ i l 0 l

- i Iìrbbliolrt i i lPpilf l .ctìcllt i  agli Sfati ostcfi c allc organizzazioni intcrnazionali pr:r iquali e pr.cvistir l,csorrzio'rc
dcll ' inlpostir locaic sul rocldito dci lubbricati in buss ad accoì'di jntornazioDali rcsi esocutivi in ltalif l ;

- gli in:nrobil i posscduti cd uti l izzuti dai soggctti di cui all 'articolo 7i, uonrnra l. lct|.cr o), dcl tosf) unrco dcllc
impostc sLti tcddil. i , ppxrval.rr con [)ccret() dci Presidcntc della lìepubblica 22 diccmbr.c l9fl6. n.9f7. 0 s cccssivc
nttld i l l  cazitltt i . c dcstinatl esclusivanrcnto rlkr svolginrcnlo con nr()dalit ir n0n comnrcrcialì di i l tt ivit l i  assistcnziali.
prcvidcnziali. sanitaric. didattichc. riccttivc, cuiturali, r icrcativc c sportivc, rronclrc clellc attivit iì di cur , l l , lr l ic' lo
16, lcttonr ), (l( j l l ir leggc 20 maggio lr)85, n.?22.

- gli immobili ed i fabbricati di proplictò delle oNLUS, con esclusione degli immobili ad uso produftivo ciassificati
nel $uppo catastalc D;

IìITENIJTO di prowedere in meritol

IIICHIAMATO infine l 'articoio 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 201 l, n. 201, conv. in 1egge n.
2t4/2011, i l  quale testualmente recita:

15 1 decorrere dall'anno |'imposta 2012, luue le tlelíberazioni regolamentaù e tarillàrie relatiw alle entrate #ibttqrie
deglî enli locali devono essere inviale al Ministero tlell'economia c clelle Jìnanze, Dipartimento delle.fìn6nze, entro il
lermine di cùi al!'arîicolo 52' comma 2 ' del decrcto legislativo n. 446 clel t 997, e comuhque en*o trenta giomi dallo .lata
di scadenza del îemrihe pre'rislo per l'approtazione del bilancio di ptevisiona. I! nancaut invio clelle pradette
delíberazioni nei tetmini previsti dal pùmo perioclo è sanzionalo, previtr dillìrJa da parte del Mínisterc delltintemo, con il
blocco, sino all'adenpimento ctell'obblígo dell'invío, delte rísorse a qualsiasi títolo dovute aglí enti ina(lempienti. con
decrelo del Minislero tlell'economia a tlellefinanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentqre
tono slabilile le nodalità di attuazione, anche graduale, delle disposizíoni di cui ai primi due períodi del pt esente commq,
Il Ministerc dell'economtu e delle finanze pubblica, sal proprio sito inforuatico, le deliberqzioni inviate clai comuki. Tale
prtbblicazioke soslil isce I'd1'víso in Gazzetta U./ficiale previsto clall'articokt 52, commtr 2, terzo perio.lo, clel tlecren
legislcuivo n ,,Jh (let 1997.

VISTD:

- Ia nota del Ministero der|economia e dele rtnanze prot. n. 5343 in data 6 aprire 2012, con ra quare è stata
resa nota l'attivazione, a decorrere dal l6 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione telematica
dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale
www.portalelederalismofìscale.qov.it ;

l l



la nota del Ministero dell 'economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, con la quale

non state fornite indicazioni operative circa la procedura di rrasmissione telematica mediante i l Portale

clel f'ecleralismo fiscale delle deiibere regolamentari e tariffarie relative alla IUC,

VISTO i i  decreto legis lat ivo l8 agosto 2000'  n.267' ,

VISTO lo Statuto Comunale:

VISTO ii vigente Regolamento Generaie delle entrate:

VISTO il vigente Regolamento di contabil ità;

VISTO i l  parere favorevole dal  punto di  v istatecnico e contabi le,  espresso. ai  sensi  del l 'ar t .49.  del  D.Lgs.

26112000,dal Dirigente delia 2" AreaEconomicaFinanziaria, dott.ssaGrazia Marcucci,

UDITI gii interventi dell 'Assessore, dei Consigiieri, del Collegio dei Revisori e del Segretario Generale, di cui

a I I a a I I e gata re s o c o n tazione d att i I o s c r i tta,

VISTI gli emendamenti come innanzi approvati.

Con il risultato delle votazioni così come innanzi accertato e proclamato dal Presidente; '

D E L I B E R A

1) di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziaie del presente provvedimento;

Z) di approvare per l'anno 2014 le aliquote, le detrazioni e le agevolaziom, già in vigore nell'anno 2013 e qui di

seguito elencate:

Al iquote:

Al iquota base (comma6,art .  13 -  D.L.  n.  201 12011) 1,060À,

0,200h,Aiiouota fabbricati rurali strumentali (comma 8, art. 13 D.L. n. 201 12011)

Aliquota abitazione principale e relative pertinenze (comma 2, art. 13 - D.L. n' 2011201 1 s.m.i.)-},40o ,

dando qtto che, ai sensi del comma2, art. 13 del D.L. n. 102/2013 s.tn.i., dal l" gennaio 2014, non si

applica l'lMU al possesso dell'abitozione principale e delle pertinenze della stessa, ad eccezione di quelle

classificate nelle categorie catastali A/1, A/B e A/9, per le quali continuano ad applicarsi ['aliquota di cui

al comma 7 e la detrazione di cui al cornrna I0 dell'art.l3 del D.L. 6 dicembre 201 I n.201, convertito con
I

etrazioni ner l 'abitazione e relative enze e ner le unità immo olarmente

(cornma 10,  a r t .  l3  -  D .L .  n .201 de l  201 I  s .m. i . I

detrazione base € 200,00, dando otto che, ai sensi del comma 10, art. l3 - D.L. n. 201 del 20ll cosi come

convertito dalla legge n. 214/2011, dal lo gennaio 2014, non è più applicabile l'ulteriore detrazione di €

50,00 per ognifiglio convivente di età inferiore a 26 anni'

Agevolazioni :

Aliquota per terreni agricol i  di  proprietà di colt ivatoridirett i  ed imprenditori  agricol i  a t i tolo

pr inc ipale,  prev ia es ib iz ione d i  iscr iz ione a l l ' INPS 0,86%

Aliquota unità immobil iar i  appartenenti  al la categoria C3 e

proprietà di soggetti che ivi esercitano le proprie attività

D1 relat ivamente ad immobil i  di

art igianal i  e/o commercial i  e/o

modíficazioni con Ia legge 22 dicembre 201I n.214.

daeli ex IACp - per i quali e applicabile la sola detrazione e non anche I'aliquota ridotta per abitazione principale -

t2



industr ia l i 0,96 ol ,

Al iquota per  tu t t i  g l i  immobi l i  ogget to d i  contenzloso ln  re laz loneal la  locazione deql i  s tess i ,

prev ia es is tenza d i  un provvedimento d i  conval ida d i  s f rat to 0,76u1,

Al iqL lota per  I 'un i ta  immobi l iare possedLl ta a t i to lo  d i  propr teta o d i

Sono costret t i  a  t rasfer t rs i  in  Un rmmobi ie  In  locaztone,  potche

modrt rche per  dtventre tdonea a l le  estgenze del la  specl f lca dtsabi l i ta

Al iquota per  I 'un i ta  immobi l iare d i  propr ie tà d i  fami l iare concessa in  comodato d 'uso gratu i to ,

regotarmenre regis t rato,  a  parent i  in  l inea ret ta  d i  pr imo grado,  a condiz ione che la  s tessa venga

rut i l lzzata come abi taz ione pr inc ipale e che non abbia quest i  e /o i l  conluge o a l t ro  componente

0,46"1',

usu f ru t to  da  d rsab i l r ,  i  qua l i

la  s tessa non puo subtre

0,4601,

3 )

del  nucleo fami l iare la  propr ie ta d i  a l t ra  uni ta  abi ta t iva

r l i  r l11r  i r l t6  c l tc  l r i  scns i  c ie l  Ca l t i te l6  l .  a r t .  l l .  conr rnu .5  c  ó  c lc l  I {cgo la t t tc t t to  l t JC app | t l v i t lo  c< l t l  I )o l i l to raz io t tc  t l i

C i ( rns ig l io  C0rnr r r r i r l c  n .  l t Ì  c lc l  3  l l l l 20 lz i .  s ( ) r ro  s t i l t c  l rss i rn i l i l t t '  : r t l  i tb i l l t z i r t t t c  n r i l t c iD i t l c  l c  scg t tc t t t i  r r r r i t i r

in rn rob i l  ia r i :

l r ) l ' t r r r i t ù i r r r r ì r t r [ l i l i a r c l 1 l o s s e t i t t t l t l t ( i 1 t l l t l c l i p r . r l p r . i c 1 l r t l c I i t t s t t l ì . t t t t t r c l l t l t t t z , i l t t t i t t i s l l [ l i

rcsic lcnza i r r  is t i t r r t i  d i  r icovcro o sani tur i  a scgr-r i to c l i  r icovct ' t )  l )c l ' l l ì i t l ìo l l t0.  r l  ot l t t t l iz iot tc c l tc l i t  s tcssi t  t t t l t t

r is l l t i  I lcatu c/o conttrrr(plc occtr l ] i ì t i . r  r ì  ( lLt t ì ls iasi  t i l t l lo dl t  l l t t ' l t  pcrsol ' l l l ,

b)  I 'L ' r i t i r  inrrnobi l iarc posseciuta c la i  c i t taci in i  i ta l iani  nolr  resident i  r re l  terr i tor io del lo Stato a t i to lo di

pl.opricta g cji usufiutto in ltalia" a conclizione che non risulti locata e/o comunque occupata a qualsiasi

titolo da altra persona;

c) unitiì immobiliare ciì proprietà di famiiiare. concessa in comodato d'uso gratuito. regolarmente registrato.

a parenti in iinea retta di primo grado. a condizjoni che la stessa venga utilizzata"corìe abitazione

prirrcipale e che non abbia questi eio i l coniuge o altro <;ompottente i l nuoleo làrnil iare, la proprietà di altra

Linità abitativa.

di lare salve le modifiche e/o integrazioni di legge che interverranno successivamente all 'approvazione del presente

provvedimento;

di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell 'economia e delle finanze per i l  tramite

del portale wrvw.por-talefecleralismofiscale.gov,it entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30

giorni  dal  termine ul t imo di  approvazione del  b i lanpio,  a i  sensi  del l 'ar l icolo 13, comma 15, del  decreto legge 6

d i c e m b r e  2 0 1  l ,  n .  2 0 1  I  ( L .  n .  2 1 a D } l 1 ) ;

di dichiarare, con voti e con separata votazione, immediatamente eseguibile i l  presente provvedimento, ai sensi

del l 'ar t .  I  34.  comma 4 del  TU EL n.267 12000,

4\

s)

6)
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Citta diTronr

S . l m p o s t a U n i c a C o m u n a l e ( l U C ) : c o n f e r m a p e r l ' a n n o
agevo laz ion i  de l l ' lMU '

Consigl io Comunale del3l  Lugl io 201"4

2 0 1 4  d e l l e  a l i q u o t e ,  d e t r a z i o n i e d

FUNZONE ANDREA FERRI
PRESIDENTEDELCoND|GL|oCoMUNALEFAC"F ' l - { rE .scritto tll t,t-d]T- 

1:l
grt*  lm Posta Un ica C om un ale

éO ugevo laz ion i  de l l ' lMU '  P rego 'É \ l l  U I  d  '  L /  \ J l  l L l l  I  u t  e

( lUC) :  conferma pef  I 'anno 2014, ,0 : | Î^ i lquote '  det raz tont

X;t ; t ; t .  puo dare la let tura del la del ibera

(voci  in sottof  ondo)

As SESS o RE AL LE I I N AN z! fll:t !îi li:::îLErr 
E R A

Che cosa uorr,.ffi mia relazione? Decidete

Al lora,  I 'Assessore al le Finanze" '

(voci in sottofondo)

No ,  M immo, .  scusami ,  Cons ig l i e re '

L 'Assessore alre Finanze, dottor Michele D' ,Arnore, sUl la base del l ' is trut tor ia condotta dal la

dir igente dei la seconda area . .onor irr . . ,  del la seconda area economica f i  nanziar ia r i fer isce:"

i l  cons igr io  comunare,  premesso che,  in  a t tuaz ione de l la  legge 5  Maggio  2009 n '  42 con i l

D.Lgs ,  i4 Mazo z01i 'n.23, sono state approvate re dispor i t ioni  in mater ia di  federal ismo

f iscare e municipare. E gr i  art ,  B e g der D.Lgs n,2312011 prevede un introduzione a part i re dal

1.  Gen naio 2014 del l , imposta municipate propr ia in sost i tuzione del l ' lc l  nonché del l ' IRPEF e

relative addizionali sui redditi toér,rri àei beni non rocati, che con due anni di anticipo' r is petto

ar termine previsto dar decreto lur federar ismo municipale,  l 'ar l '  13 del  D'L 6 Dicembre 2011

n.Z'lconvertito con modificazioni dalla legge 22 Dtcernbre 2011 n. 214 ha introdotto a partire

dal 1o Gennaio z01z e fino ar 31 Dicernbr"Tal4, in via sperimentale, su tutto i l  territorio

nazionale t , imposta municipare propr ia.  che i t  legis latore, nel  corso del  2013 con i  D'L '*n '

s4t2013,1a2r2013 e 1.,orza13 ha avviato un grrduul. ?T:,orso 
di... ha avviato un graduale

percorso di definitìvo sup.rm"nio Jì tirit. sulr;abitazione principale in vista della riforma della

tassazione irnmobil iare locare; . t, t.gge di stabil i tà 201 ,legge 147 del 2013 ai commi 639 a

T3ldell,articolo unico, ha istituito uriTmposta unica comunaie (luc) la quale si compone di

rMU, per la componente patrimonirr., TARt e TAsr per ra componente riferita ai r if iuti e servizi '

Tenuto conto, in particorare, che ra rUC a partire dar 1' Gennalo 2014 viene definit ivarnente

esonerata dall, lMU, l,abitazione principale non.irrrif icata in A1, A8 e A9 e relative pertinenze

ivi compresi di immobil i equiparati ad abitazioni principali unita immobil iari. assegnate ai soci

deile cooperative edil izia, proprieta indi.visa,'.rr iggi soc.ial. i , coniuge coniugato"' separato'

,a,oggi dere touearmate, tare-éeii i io nei nranci càóunali viene soslituito con i l  gettito TAsl i l

tr ibuto sui servizi indivisibil i  ,dóvuti dal porr"rrorc e dall 'r,rt i l izzatore sul valore imponibile

catastaleai f in i  IMU; viener idotta la base imponibi le dei  terreni  agr icol i  possedut i  e condott i  da

agricortori dirett i e [...]; sono stati esonerati Jr[;*p*tu i_fabbiicati merci ' i fabbricati rurali

strumentali; sono stati esonerati dall, irnposta di immobil i degli enti non commerciali destinati

alla ricerca scientif ica; e stata oàtàL posbibit iù ; i  óomuni diassimilare l 'abitazione principale

una unica uni ta immobi l iare. . ,  unica uni ta immobi l iare concessa in uso gratui to a parent i  in

l inea retta entro i l  primo grado. considerato che d al 2013 I 'oggetto dell ' imposta municipale

propria è cosi suddiviso trà stato e comuni, siato: tutto i l  gettitó-degli immobil i di categoria B'

ad aliquota di base. comuni: tutto i l  gettito stl l le restanti unita immobil iari, oltre al gettito sugli

immobi l i  d i  categoria B, oouut,  u régui to_del la manovra sul le al iquote'  Richiamato l 'ar t '  1 '

comma 3g0, del la legge 24 Dicembre zolz i ,  iza, legge di  stabi l i tà 2013, i l  quale nel l 'abol i re

ra quota di r iserva a iruoru derfo stato, prevista dar comma 11 dell 'art"13 citato' altresì istituito

i l  fondo di  sol idar ietà comunale, i l  luogo j rr  tmo. sper imentale di  r iequi l ibr io '  owero'  i

trasferimenti per sici l ia e sardegna alimentato con quota parte del t" ' l  IMU in spettanza dei

comuni, oltre che risorse stanzia-te con il bilancio statale Per un'Trij:it"";:tltHl; 
ffijffJ

l,'#:'lrifr'iJà;1?:dffi;'"rG; 
'i';;ilz0i4 
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Citt ' i t diTroni Consiglio Crsnntrnlt '  r lel l i ,: l  I ttgltr, 2() :1 4

per  I ' anno  c l ' impos ta r  2 ( ) ' 1 ' ! ,  co r r  cJe l ibe raz ione  d i  Oons ig l i o  Cc lmt t r ta t le :  r ì  42  c le l  101101201? ,

d ic l r i a ra  imnrec l ia tan ren te r  es€rcu t i ve i  approva to  le r  seg t ren t i  : r l i c l t l o te r  c l i  pos iz ion i  a i  f tn i

r l e l l ' rmpros ta r  mr rn rc ip : r ie ,  p ropr r r ; r  c io0o f t 'É :  r i a l  ' l '  C ìe rn t r ; r i o  2 ( )13  A l i c l t ro te ;  A l i c l t to t i  f rase :  0ommeì
( i  ar r t  1 :1 [ ) ,1  ar t  2( ) ' ]  .J . . t l  2( r ' l '1  ' l  ,0 [ ,  a i ic1Lrot . . '  farbbr  r r ;a i i  rurar l i  s t t ' ' ;nrcnLet l i  l :o t t tn tar  [ j ,  e11.  ' l  : i ,

i r , f  t l  2 ( t ' l  C j l l  ' ; ( t  1  ( ; ,20" r ' ,  : t l rC l lo1 ; :  ; t l r i l a : ' 1 r1111  f ' )1 t rc t ; l i t iC :  e  re : la t t ve  1 r t : r i t t ì t r l i : ' (  í ;On ì ry l f r  l Ì ,  a i ' t
' i ; , L t , l  l ( t ' l i ? . ( t ' t ' l  ( t , 4 ( t  L te t raz to t ìÉ ;  [ )e r  a l t t taz ronÉr  pnr ìc tpa le ,  e :  [e là t l v t - ]  l )e r t l l l enz€r ,  commer  ' i  [ J ,

; r r i  i l ì  L  L.  j ( t l i ' . \  i i  I  c ie t raz ig ler  i rerse,  OLl t '1  Z0O prer  ogrr r  f ip t i io  c ;onvivet t te :  c j r  e t t r  tn fer torer  ar  l r [ ì

e ì f ì r ì r  [ ;  c )u r ' (  i , (  c :o r r  i l  l im i te r  n ìass tn ]o  annuo  par i  a  eL t ro  400  / tgevo iaz iOn i  A l iquo ta l  l t n i te i

r r l r ro l r i l r ; r r c ,  ; t l ) t )É t r le r ren te :  a l l e r  coopera t rve r  ed i l t z ta  p ropr ie ta i  i t t c l t v t sa l  ; rd ib i te r  a rc l  ab i taz lo l ì t l

l r l r r r ; r1 r ; r i r  l ) ( r l  so t ) i  assegna ta l  ( ) ,40 ,  a l rq r ro ta r  t )e r  te r t ' e r t t  ag r tco l i  d i  p ropr ie te r  d t  oO l t i va to r r

c j r re t l r  r  c i i  l n ì t ) r ' e t rd i to r i  a lg t ' l co l  ; i  t i t o l c  pn t ' l c tpa le  o rev ia  i sc t - i : t o t tÉ r  a  es ih r t z i0 t te 'e ' i sc r i : ' l o l ì (

er l l ' l l r lF 'S [ i ,  tJC," / | ,  a i iquota uni t ; r  Inrmoni l iar ia  appar tenente a l la  cate lJor iar  C3,  e D'1 re lat ivant€ i l t t ;

ac l  i n rn rob i l r  c l i  p ropr ie ta r  c l r  sogc le t t i  cher  i v i  eserc ; i tano  le ,  p ropr ie  a t i r v i ta  a r t rg ia r ra l i  e l r t

comnte rc ra l i :  0 ,9601 , ;  a l i quo ta r  pe r  tu t t i  g l ì  immob i i i  og ;gye t to  d i  con tenz ios i  e  re laz ione  z t l l ; r
locazione degl i  s tess i  prev iar  esrstenza c j i  provvedimento d i  conval ida d i  s f rat to  ( ) ,7  ( \o / t  ,
a l iquoter  per  uni ta i  immobi l iarer  posseduter  a t i to lo  d i  propr tetar  d i  usufrut tc ,  der  dtsabi l i ,  qual i  soncr

costret t i  a  t rasfer i rs i  in  urr  i rnr r robi ier  r r r  locazior- ì€ :  p€rcher  la  s tessa nor t  p t t i ,  subi re:  modi f iche)  t )e l
d i ven i re  idonea  a l le  es igenzer  de l la  spec i f i ca  d isab i l i t a :  ( ) ,46o /u ;  a l i quo ta  per  un l ta r  immob i l i a r i  d i
propr ie ta d i  fami i iare concesso i r r  comodato d 'uso gratu i to  regolarmente regis t rata a parent i  in
l inea ret ta  d i  pr i rno grado a condiz ione che la  s tessa venga ut i l izzata corr ìe  abi taz ioner
p r inc ipa le  e  che  non  abb ia  ques t i  o  i l  con iugye  e lo  a l t r i  componen t i  de l  nuc leo  fami l i a re  d i
propr ie ta d i  a l t ra  uni tà  abi ta t iva:  O,4}o/u.  Assegnazioni  ad abi taztone pr inc ipale,  L 'un i ta
immobi l iare posseduta a t i to lo  d i  propr ie ta o d i  usufrut to  da anziani  o  d isabi l i  che acquis t ino la

res idenza. . ,  acquis iscano la  res idenza in  is t i tu t i  d i  r icovero sani tar ia  a segui to d i  r icovero
permanente a condiz ione che la  s tessa non r isu l t i  locata,  Ar t ,  13,  comma 10 del  D.L,
2A1nU1 conver t i to  nel la  legge 214 del  2A11: l 'un i ta  immobi l iare posseduta da c i t tad in i  i ta l ian i

r is iedent i  a l l 'estero a l  t i to lo  d i  propr ie ta o usufrut to  in  l ta l ia  a condiz ione che non r jsu l t ino

loca ta ;  a r t ,  13 ,  comma 10 ,  D .L ,  2UnA11 conver t i t o  ne l la  legge  2141201  1 :  l ' un i ta  immob i l i a re
posseduta e non concessa in locazione del personale in servizio permanente appartenente

al le  fo12e armate,  a l le  forze d i  po l iz ia  ad 'ord inamento mi l i tare e da quel lo  d ipendente dal le
foze di pol izia ad ordinamento civi le, nonché, personale del corpo nazionale dei Vigi l i  del

Fuoco  e  sa lvo  quando  p rev is to  da l l ' a r t .28 ,  comma1. , ,  comma 1  de l  D .Lgs  139  de l  2000  de l
personale appartenente alla carriera prefettizia, Ritenuto necessario che l l  presente
provvedimento fissare le aliquote delle detrazioni dell ' imposta municipale propria per l 'anno
zAM ai  f in i  del l 'approvazione del  bi lancio di  previs ione 2014, v ist i  I 'af i . .  172, comma 1, let tera
E del  D.Lgs 18 Agosto n.  277 i l  guale prevede che gl i  ent i  local i  a l leghino al  bl lancio di
previsione le deliberazioni le quali sono determinate per l 'esercizio di r iferimento le tarlffe, le
aliquote di imposta ed eventuali maggiori detraziani le variazioni dei l imiti di impegno tributi
loca l i  per  iserv iz i  loca l i ,  nonché per  iserv iz l  a  domanda ind iv idua le ,  i tass i  d i  coper tura  in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi, L'art, 53, comma 16, della , legge 23
Dicembre 2000 n. 3BB come sostituito dall 'art. .27, comma B, della legge 28 Dicembre del 2001
n.448 i l quale stabil isce che i l  termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tr ibuti locali,
compresa l 'a l iquota del l 'addizionale comunale IRPEG di  cui  al  comma.. .  art .  1,  comma 3, del
D.Lgs 28 Dicembre 1998 n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data
fìssata da norrne statali per la deliberazione del bilancio di previsione. L'art. 1, comma 169,
della legge 27 Dicembre 2006 n, 296, legge finanziaria del 20A7, guali dispone che gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all ' inizio dell 'esercizio purché entro i termini innanzi indicato,
hanno effetto dal 1o Gennaio dell 'anno di riferirnento in caso di mancata approvazione entro
suddetto termine le tariffe e le aliquote si sentono prorogate di anno in anno". - Scusate, ma io
per chi sto leggendo? Ma non per voi? - "Visto i l  decreto del Ministero delf ' lnterno art. 1312014
pubblicate in Gazzelta Ufficiale n.43 del 21 Febbraio 2A14 che ha differito i l  termine per la
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Consiglio Comunale del3l Luglio 2014
Citto diTroni

del iberaz ione der  b i ranc io  d i  prev is ione per  Ianno zo14 da par te  deg l i  ent i  loca l i  a l la  data  de l

30 Aprire d erzo14, decreto der Ministero dei l ' lnterno del  2g Apri l  e2014 pubbl icato in Gazzetta

Uff ic ia le. . .  in Gazzetta [ .  ]  n g9 ciel  30 Apri le 2014 che ha ul ter iormente r i fer i to i l  termtne per

la  de l i  berazrone der  b i ranc io  d i  prev is ione per  l 'anno 2014 da par te  deg l i  ent i  loca l ia l la  data  de l

31  Lug l i o  2014 .  R rch ramato  i no l t re ,  l a r t ,  13 ,  comma ' , l  3  b i s ,  c j e l  D 'L  n  2U l2A11  e  sue

modi f rcaztont . .  e  successrve rnod i f icaz ion i  i l  qua le  in  parz ta le  deroga de l le  d ispos iz ion i  sopra

ci tate prevede espressarnente che a decorrere dal l 'anno cl ' imposta 2013,1e del iberaztoni  e le

approvaz ion i  c le l le  a l rquote  cJe l le  c ie t raz ion i  nonche i rego lament i  de l l ' imposta  comunale

propr ia ,  devono essere inv ia t i  escrus ivamente in  v ia  te lemat ica  medtante  l ' inser i rnento  de l

tes to  deg l r  s tess i  ne l l ,appos i ta  sez ione de l  por ta le  c ie l  federa l ismo f isca le '  Per  la  pubbl icaz ione

nel  s i to  in format ico  e  l ,a r t ,  1 ,  comma 3,  de l  D.Lgs 28 set ternbre 
'1998 n '  360 e  success ive

modi f icaz ion i .  l comuni  sono a l t res ì  tenut i  ad i "nser i re  ne l la  suddet ta  sez ione g l i  e lement i

r isul tant i  nel le del ibere secondo le indicazioni  stabi l i te dal  Ministero del le Economie e del le

Finanze, Dipart imento del le Finanze sent i ta l 'associazione nazionale dei  comuni i ta l iani '

L,ef f Ìcacia del le del iberazione dei  regolament i  decorre dal la data di  pubbl icazione degl i  stessi

nel predetto sito inforrnatico. lr versarnento della prima rata di cui al comma 3, dell 'art '  I '  del

D.Lgs 14 Marzo 2011 n, 23è eseguito sulla base delle aliquote e delle detrazioni dei 12 mesi

de*anno precedente, i l  versamrnto d.i l , second a rara cui medesimo art ' I è eseguito al

saldo del l , imposta dovuta per l , intero anno con eventuale conguagl io sul la pr i rna rata versata

sura base oegri att i pubbricati Jài pruoetto sito aila data del 28 ottobre di ciascun anno di

imposta, A tal  f ine, i l  comune, e tenuto ad effet tuare l ' invio di  cui  al  pr imo per iodo, entro i l  2 ' l

cttobre deilo stesso anno, In caso di rnancata pubbhcazione.entro i l  termine del 28 cttobre' si

appricano grr att i adottati per ranno precedente. preso atto che in materia di aliquote e

detrazioni  d, imposta, art ,  13 del  D.L,20i  del  2011 convert i to in legge 21412011 f issa le

seguent i  misure di  base, Al iquote, Al iquote del lo o,4o/o per uni tà imrnobi l iare adibi ta ad

abitazione principale del contribuente ai f ini e pertinenza l irnitatamente alle categorie A1' AB'

Ag; aliquote 0,20 per fabbricati rurali ad uso strumentali; al iquote 0,76 per tutt i gl i altr i imrnobil i '

Detrazioni. Detrazioni di imposta euro 200 riconosciuti a favore di unità irnrnobil iare adibita ad

abitazione principale dei contribuenti e relative pertinenze; unità immobil iari regolarrnente

assegnate dagli ex lAcp solo detrazione e non anche aliquota ridotta per abitazione

principale. Rilevato che in materia di r i levazione delle aliquote e delle detrazioni dell ' irnposta

municipare propr ia,  suf ia base der combinato di  costo di  cui  I 'ar t .  13 del  D'L '  n '  20112011

convert i to nel la legge 21412011 di  cui  l 'ar t .  1,  comma 380, del la legge n.22412012 hai  comuni

sono concesse iseguenti facoltà di manovre in materia di ,al iquote e detrazioni di irnposta'

Al iquote. Va1are in aumento o in diminuzione det l 'a l iquota di  base nel l 'abi tazione pr incipale

f ino al lo 0,20/o,  cornma 7, con un range di  al iquota 0,20/n a 0,6%; var iare in una sola

diminuzione l,aliquota di base dei fabbricàti rurali ad uso strumentale del 0, 1o/0, cotrtrna 8' con

un range del,aliquota dal 0 1% al 0,2%; riourie I 'al iq.uota -di base fino atlo 0,'40/o nel caso di

imrnobil i  non produttivi di reddito f io'ndario ai sensi dett 'art. 43 del r 'u di 9.' i . ,ul decreto. del

presidente del la Repubbl ica, i l  r .u,  g '17 del l '86, ovvero, nel  caso di  i rnmobi l i  possedut i  da

soggett i  passiv i  del l , impostasul  reddi to.del lesocietà,  ovvero, in caso di  immobi l i  locat i ,  comrna

g, fatt i eccezione per le unità -róÉirirr i.del gruppo D; variare in aumento l 'al iquota standard

del le uni tà imrnobi l iar i  ad uso produtt ivoclassúicate nel  gruppo D sino al  0,30%, art '  1,  comrna

380, lettera G della legge 22gt2012; variare in aumento o in diminuzione l 'al iquota di base

degl i  a l t r i  immobi l i  s inò ruo o,3i l0,  comma 6, con un range di  al iquota dal  0,460/o a 1,060/0'

considerare direttamente.., considerare direttamente adibita ad abitazione principale: 1)

l,unità immobil iare posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto ad anziani o disabil i  che

acquistano la residenza di istituti di r icovero sanitari a seguito di r icovero permanente in

condizione che ra stessa non r isurt i  rocata, art .  3,  comma 50, legge 23 Dicembre del  96 n'  66 e

art .  13, comma 10, D.L 201r2011 convert i to in legge n. 21412011' ,  2) l 'uni tà i rnrnobi l iare

posseduta dai cittadini i tal iani risedenti all 'estero al t i tolo di proprietà o usufrutto in ltal ia a

condizione che non r isurt i  rocata, art , .  13, comma 10, D,L.201t2011 convert i to in legge n'
u t J f  l u l L l v t l 9  v l  ! E

214 |2a11 ;3 )unaun i caun i t à i r nmob i | i a reconceSSa inusog '
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Clt t i t  c l iTrani Cctnsictl ict Comunok: deli l Lttqlirt 20J4

i l  pr imo grac l ( )  ent ro unar  scrg l l ier  c j i  recJdi to  ISEF del  contoc latano r ìor ì  super iore a 15, . ,  a  eLl fo
'15  000 ,0 ( )0 ,  ovvero ,  15  000 ,  ovvero ,  F )e r  va lo r i  00 rnsy ro r tc le rn t i  ; r  50 ( )  d i  re r rd i ta ,  a r t  13 ,  comnte i

2,  D L 20112011 c;onver t i to  in  lerc ;g1e r ì  21412( t11 [ te t raz iorr i  I  [ )omttn i  t r )ossc)r ìo  d isporre

r le l l  e leva: l ior re,  ( ls l l ' tn ' r f 'or tc ,  c je l lar  c le t razrot t ' . ,  l t t rc ,  er  0ol l ( ;o t ' r 'É) t ' l ra i  de l l ' im5rostar  c lo t rLt lar  ? t r t : l

r t : ; 1 r r : l t r r  r i r  r : r t u i l i l l t t r r  c J r  l r i l i r t r ; t t ;  V t : ; t r ;  i i  r c r l o l ; . t n t c l t t r ,  i ) t ) i  l i r i l l t l t l ; í i ; , : i t l t t c :  c l c l l ' t n t r r c l : ; t ; i

o r . r l l " l r . r r l ro r ; t ; r  r r r r r r r r c t l ra le  p ropnar  a r ; l p rova ta r  t re l l ' an tb i t c . ,  t i e l  t t : g lo la ì l l re l l t o  su l la r  l [ JC ,  In tp los ta i
[J i i i l ; ; ,  [ , r ; i i i r i i ia i l t ,  ( ìo i ì  c le l i f ;e i 'azioi-re,  c i i  Oi .r i is ; ig i i t ,  Cui i - r l i i ì i r i t :  i r t - i i l r t ] i  ( )  i i r  c ja iai  eseL:ui ivar a.r i  se: t ls i
l i  t ( - ) ! lq ( r ,  ( ;o t l ; rc iera t ; r  a i  sens i  de l  cap i to lo  2  e  ar l  ' l  '1 ,  c ;ont f f te t  i , - t ì  c le l  rego lamento lUC,  sot l t r
s ; ia l i  a r : ; r ; r r r r i lA t i  1 r - r l l 'ab i taz ioner  pr i r rc ipa le  1 i l 'u i l t ta r  i r t rnrc- rb i l ia re ,  possec l t t ta r  er  t i to lo  d i  propr ie tar  c ,
r r : ; r l i ru t t r ,  c i i r  i l t ìz i€ ì f ì i  o  d isab i l i  c f rer  aoqurs iscot ro  lz r  res iden. 'é t  c j i  ts t i tu l i  d t  r icovet 'c ,  sa tn i tar t  a r
s ; t : r r r r i t r ,  c i i  n0( )ver ( )  pern lanente ;  ; ì  cond iz ione c l te  la ,  s tesser  r ìor l  r isu l l i  locata  e /o  r :omLl r tq t lÉ)
6 t ; r ;upar tar  c i i i  qua lsras i  t i to lo  da a l t r ; r  persona;  2) l 'u r r i ta i  imntob i l ia re ;  posseduta  da i  c i t lad t t r i
r t ; r l iarr i  r ìorì  res; ident i  nei  terr i tor io del lo Stato er t i to lo di  propr letar c;  di  usutrut tc-r ,  l r r  l tat l iar ,  ar
c;oncj iz ione: c l re non r isul t ino locate elo comLlnque r-rc;cupater der qualsiasi  t i to lo,  da al t rer
persona;  3)  un i ta  immobi l ia re  d i  propr ie tÈì  d i  tami l ia re :  concessa in  comodato d 'uso g t 'a tu i to ,
regolarmente regtstrato,  a parent i  in l inear ret ter di  pr imo grado eì condizione che la stessa
venger ut i l i :zata come abi tazione pr incipale e che non abbia quest i  e lct  i l  coniuge o al t ro
componente del  nucleo fami l iare la propr ietà di  al t ra uni tar abi tat iva. Visto lo schema del
b i lanc io  d i  prev is ione cJe l l 'eserc lz i  c :2014,  approvato  con de l iberaztone de l la  Giuntar  comunale
n, 48 in datai  11 Marzo 2O'14 drchiaratar immediatàlr ìef l t€;  eseguibi le r ichiamato I 'ar t .  1,  comrna
677 c ie l l ; r  leggJe n .  4B71201l i  come;  modi f ica to  da l l 'a r l .  1 ,  oommer 1 ,  le t tera  A ne l  D.L .  6  Mazo
2014 n,  '16  conver t i to  con modi f icaz ion i  da l la  legge 2  Maggio  2014 n .68,  i l  qua le ,  in t roduce
una c lauso la  d i  sa lvaguard ia  a  favore de i  cont r ibuent i  in  base a l la  qua le  la  sommator ia  de l le
a l iquote  fMU e TASI  non puo superare  per  c iascuna t ipo log ia  d i  immobi l i  l 'a l iquota  mass ima
IMU prev is ta  a l la  10,691,u  o  ad a l t re  minor i  a l iquote .  Per  I 'anno 2A14 l 'a l iquota  TASi  nrass ima
non puo eccedere t l  2,5%u, Per lo stesso anno 2014, nel la deterrninazione del le al iquote TASI
possono essere superat i  i l imit i  stabi l i t i  nel  pr imo e nel  secondo per iodo per un amqontare
complessivamente non superiore al lo 0,Boloo à condizione che siano f inanziate relat ivamente
al le abi tazioni  pr incipal i  e al le uni tà immobi l iar i  ad esse equiparate,  di  cui  al l 'ar l .  13, cornma 2,
de l  D.L .6  Dipembre 2A11 n,201 conver t i to  con modi f icaz ion i  da l la  legge22 Dicernbre20 l  1  n .
214 detrazioni o altre misure tale da generare effett i sul carico di imposta TASlequivalenti o
inferiori a quelle determinatisi con riferimento all ' lMu relativamente alla stessa tipologia di
imrnobi l i  anche tenendo conto di  quanto previsto dal l 'ar t .  13 del  c i tato D.L. n,  201 del  201 1.
Richiarnata la del iberazione di  Consigl io Comunale numero in data,  con la quale sono state
f lssate le al iquote TASI per f 'anno 2014, abi tazioni  pr incipal i  assimi late 2,5o/oo al t re immobi l i
esenti, Ritenuto pertanto di poter.confermare per I 'anno 2014 le stesse aliquote, detrazioni e
agevolazioní di  base e def l ' imposta municipale propr ia.  Ovvero, al iquote. Al iquote base
cornma 6, art .  13 D,L.2011' , .1,060A',  a l iquote fabbr icat i  rural i  strumental i  comma 8, art .  13 D.L.
2011:0,20o/o; al iquota abi tazione pr incipale relat ive pert inenze, comma2, art ,  13 D.L.2011 e
successive modif icazioni  ' ,0;4Ao/s,  Dando atto che ai  sensi  del  comma 2, ar l .  13 del"  -  v ice
Sindaco, io sto leggendo - "dando atto" - devo leggere tutto - "dando atto che ai sensi del
comma 2, art. 13" - non esiste la donna... non centra niente - "del D.L n. 10212013 e
successive modif iche dal  1" Gennaio 2ù14, non si  appl ica IMU al  possesso del l 'abi tazione
principale delle pertinenze della stessa ad eccezione di quelle classif icate nelle categorie
catastalí A1,A8 e Ag per le quali continua ad applicarsi I 'al iquota di cui a comma 7 e
detrazione di cui al comma 10 dell 'art. 13 del D.L. 6 Dicembre 2A11 n.201 convertito con
modificazione con la legge 22 Dicembre 211 n. 214. Detrazione per l'abitazione principale di
relative pertinenze, comma 10, art", 13 D.L. 211 de|2011, detrazione base euro 200;dando atto
che dal  cornma 10, art ,  13 del  D.L. 201 del  2011 così convert i to nel la legge 21412011 dal  1 '
Gennaio 2014 non e più applicabile l 'ulteriore detrazione di 50 euro per ogni f igl io convivente
inferiore a 26 anni. Agevolazioni. Aliquota unità immobil iare appartenente alle cooperative
edifizie proprietà indivisa abitazione principale dei soci assegnatari: 0,400/0', al iquota per terreni
agricoli di proprietà di colt ivatorí direttí e di imprenditore agricolo a titolo principale previa
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es ib iz ione d i iscr iz ione lNps:  0 ,86;  a l iquota  un i tà  imrnobi l ia re  appar tenente  a l la  categor ia  c3 e

D1,  re la t ivamente ad immobi l i  J i  p ropr i " tu  d i  sogget t i  che v i  eserc i tano le  propr ie  a t t iv i ta

ar l ig ianal i  e/o commercial i :  0,  g6ok,,  a l iquota per tu"t t i  g l i  immobi l i  d i  oggetto di  contenzioso e

rerazione aya locazione degri  , i " r i i  previa esiste nza dr provvedimento di  conval ida di  sfrat to:

0 ,760/u ;  a l iquota  per  l ,un i ta  immobi i ia re  possec lu ta  a  t i to lo  d i  propr ie ta  d i  usuf ru t to  da d isab i l i '

qual i  sono costret t i  a t rasfer i rs i  in un immobi le di  loc aztone poiche la stessa non puo subire

per"ven i re  idonea a i le  es igenze de i la  spec i f ica  d isabr r i ta  o  46ok,  a l iquota  per  un i ta  immobi l ia r i

d i  p ropr ie ta  d i  fa rn i l ia r i  concesso in  cornodato  d 'uso gra tu i to  rego larmente regrs t ra to '  a  parent i

in l inea ret ta di  pr imo grado a condizione che ra stessa venga ut i l tzzata come abi tazione

pr incrpa le  e  che non ann ia  quest i  e ro  i r  con iuge o  ar t ro  corpónente  de l  ruc leo fami l ia re  la

propr ie ta  dr  ar t ra  un i ta  ab i ta t iva :  0 ,460/0 ,  v is to  i r  rego iamento da l la  luc  approvato  con

del iberaz ione der  cons igr io  cornunale  numero de l  che ha esenta to  le  seguent i  fa t t ispec ie  d i

immobi l i :  le  ab i tazron i  pr incrpar i  e  re  per t inenze de l la  s tessa come megl io  ind iv iduat i  i

successiv i  art ,  g,  comm a2 e 1O ad eccezione di  quel le c lassi f icate in categorie catastal i  A1'

AB e A9 per  re  quar i  cont inua 
"J  

uppr i .a rs i  |a r iquota  d i  cu i  a l  commaT e le  det raz ion i  d i  cu i  a l

comma 1O del l ,art .  13 D.L. 6 Dicembre20l 1 n,  20' ,1 convert i to nel la legge del  22 Dicembre del

2011 n. 214, fabbr icat i  rural i  ad uso strumental i  d i  cui  comma B del la precedente legge

categoria D10; i fabbr icat i  costrui t i  e dest inat i  dul l ' i rpr"ra costrut tr ice al la venditaf intando che

per mancata oest inazione non siano in ogni  caso rocat i ,  le uni tà immobi l iar i  appartenent i  a

cooperat ive edi l iz ia propr ieta indiv isa adibf ta ad abi tazione pr incipale e relat ive pert inenze ai

soci assegnatari; fabbricati di civi i l  abitazioni destinati ad alloggi sociali, come definit i  dal

decreto del Ministro delle Infrastrutture ed in concerto con i l  Ministro della solidarietà sociale'

Ministro per le polit iche della taÀiglie e Ministró delle polit iche giovanil i  e delle att ivita sportive

del 22 Aprite 200g pubblicate i i  Gazzetta uff lciale n. 416 del 24 Giugno 2008; la casa

coniugale assegnata al  conluge seguito di  prowedimento di  separazione legale'

annul lamento, sciogl imento, ," i lazion, oegr i  ef fet t i  c iv i l i  del  matr imonio,  l 'unico immobi le

iscritto o iscrivibile nel catasto edil izio urbano come unità immobil iare posseduto e Qon

concesso in locazione dal personale in servizio perrnanente appartenente alle loze armate e

alle foze di polizia di ordinamento mil itare r-dr quello dipendente dalle torze di polizia di

ordinamento civi le nonché da personale del corpo nazionale dei Vlgile del Fuoco e fatto salvo

quanto previsto dal'art, 28,;;;;t l  del ó'r-gt 10 Maggio zÓoo n' 139 da personale

appartenente alla carriera prefettizia per i quali n-on tono richieste le condizioni della dirnora

abituale e della residenza anagrafica; gli immobil i posse-duti dallo stato nonche gli imrnobil i

posseduti nel territorio dalle n"óióni, or"n" provincie, ori comuni, dalle cornunità montane, dai

consorzi montane, dai conrooie arri enti cons or.itra detti enti ove non soppressi dagli enti

del servizio sanitario nazionale destinati esclusivamente da compiti istituzionali; i  fabbricati

classif lcati o classif icabil i  nelle .at"gorie da E1 .a E9; i fabbricati con destinazione a uso

cutturale di cui al comrna 5 bis der Décreto del Presidente della Repubblica2g setternbre 73

n. 601 e successive"

(voci in sottofondo)

Consiglio Comunale del 31 Luglio 2014
Citto diTronr

PRESIDEN@ COMUNATE FABRIZIO FERRA

Si lenz io  a l  pubb l ico . . .  s i lenz io . . ,; i l " t tz l ,  d pubbl ico [ . ' . ]Ok, la r ingraziodel contr ibuto,  Prego.

ASSESS
cufto '  Purché comPatibi l i  con le

-  - .  :  r - L L - l ^ a * i  . l i  n r n n r i a f  À  r l a l l a

,i,rlJ#ilii oJilì'-li r"ià'i"irr costituzione e toro pertinenze; irabbricati di proprietà della
, h ^  h ò ^  o n . H n c n r i t f n  1 " 1  I  F c h h r a i r3:it"Jffi. Li,.'iì ;J'; ì"li ,r;l;'-i;lf ro11o !afqrlf:.T::"i::::itl'^l;l :-:îoii?''- - r . l  ^ ^ ^ ^ - t ^ n a n { i  a n l i  c f  a f i  a e t o r i

;j"fi:"fi:Jii'il:,#ffir. ir àz rvrrg-sio\lig n 810; irabbricati appartenenti asli stati esteri
|  -  - -  -  I  ^ l f t l s ^ ^ ^ { a  l ^ ^ a l a  o t  I

:":il il;?;jr'*irì"r,ìgionrri pàr i quati e prevista l'esenzione dell'imposta locale su
- ^ ^ ^ . , t i . , i  i n  l { a l i o '  n l i  i r n r n n h i l i

:JffirlY"'ài"riíJàii"in"[rrl';1";;;roi inirrnaztonati resi esecutivi in ltalia; sli immobili
u - - ^  n  l ^ l  - f  l l  - r r l l t i r n n n e f a  c t t i

;:::::r?i Jiliffiìi j, ;ffig* di cui au'art ss 'omma 1, lettera c del r u sull'imposta sui
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Città di Tro n i Consiglio Comttnulc: dt:l 3J Lttglltct :20.14

rec lcJ i t i  approvat6 con c. lecreto c le l  Pres ic lenter  c ie l lar  F(epubbl ica ?2 Dicenrbre ' l9 iJe i  r ì  0 '17 Ér

s;L lccessiveì  mocl i f icaz ione e c lest inar t r  esc l r . rs ivanrernter  a l lo  s lvc l lg ; tn lentcr  cor l  mcld a l i ta  r ìon

oon ìmer0 ta l t  d i  a t t i v i td r  ass ; rs tenz ia r l i  p re rv i c lenz ra l i ,  s ;a t r t i t e t r i ,  d ida t l i c l re  r i c ;e t t i ve ,  cu l t t t ra l t

1( ì r i - ) í1 tv(  e, r ;Jror t rv€,  p0rrc f  re  c ler l le ,  a t l rv i t i r  c j i  r : r t i  ; r l l  ar t  1 t ì  le t t ter r i ,  l ' ,  c ie ' l la ,  le l r l0e '  ?( t  M:rg[ t ic '  '1  ! ] [ l f '

t t  l l l l l l  c t l t  p ì ìn rg l r i l t  c i  1 ; r [ t l r r  r ;a t i  c i i  i l  op r  re ta  c i c l l t  ( rn l t l  í ) ( ) l  i ] : ; l ; l t t l ; t c l t t t  c leq l l  I n l l ' ì l ( ) [ r i l ì  ; r ( ]  t l l ; t '

p rsc i r t l r vc  c ; ta1 ; t ; i Í 1 ;a t r  r ro l  g f  u I l f r r r  D ,  r re i  g l  u l rp ( ,  c ) t ì tas la r l t ,  L  F . l te t t t t t c ,  d l  p l 'OVVÉ:d€ l  É :  l l ì  n ìe l ' l t ( ) ,

l l ; l l ln ia t l ;  l l i  Í l i ic  la t rL '1  J  c :c ; i i ' in ie i  '1  5 de I  D.L t i  Dlccnrb; t ,  ) ( , , ) ' , '1 ,  n  2t ) '1  conver t i tc '  i i - i  le ;c j l ie ;  i . i

: , ' i4 l ' .1( ) '1  ' ì  c l r rz t i r  t r :s t r ra lnre:nte:  rec i ta  a i  cJecon'€r '€ ;  dd l l  anrr r ,  r l ' i f f tSrostar  201? lu t ter  ler  c ie l i i re t 'a : ' to t t t

I r : c le l í ìn t r ) t ì t í ì t  I  r J  l ; r r " i f f i r r r r ,  re le r i r ve :  a l l ' en t ra te  t r i b t t ta r ie ,  c leg t lL  en l r  l oca l t  de lvo r l ( )  esse l ' €  l l ' ì v la1e  a r l

f r / t r l rs l r ) t (  ( ler l l 'Lr ;9 lonr iar  er  cJel [ r  F inanze,  c l i [ rar l in . rentcr  c ie l ie  f i i lanz€) ,  € ] f l t l  ( ,  i l  ternr ine,  c l i  c ;ur  ar l

l , ' - ,  c ;c ln tnt i r  ! l  c lg l  [ ) ,1-qs n 44( ,  c)e l  1997,  contunqLrÉr er ' ì t ro  3t )  g t torn i  da l lar  c la t i r  d i  scac]en: 'ar  del

lc : r 'nr t t  r t  n t  t ìv t r ; lo . .

F R E S I D E N T E  D E L  C O N S I G L I O  C O M U N A L F  F A B R I Z I O  F E R R  A N T E

Assessore,  u[ r  a t t t rno Al lora, 'e  s tate,  c f r iestar  la  le t lura, ,  lar  re laz ione in tegra ler  del

provvedi rnento,  L 'Assessore lo  s ta facendo,  Per  cor tes ia,  se manteniamo i l  s i lenz io a ln ler to

r iusc iamc) a capi re quel lo  che v iene det to,  Prego,  Assessore,

ASSESSORE ALLE F INANZE EMIL IA  PAPPAI -ETTER.A

"e comuf lQUO entr r ,  
-J  gorn i  da l l i r  datar  d i  scadenza del  ter rn ine prev is to dal l 'approva: lor ìe;  de l

b i lanc io d i  prev is ione,  l l  mancato inv io c le l le ;  prec let te ;  c . le l iberaz ioni  ne i termin i  prev is t i  da l  pr i rno

per iodo €:  sanzionato prev ia d i f f ida da par te del  Min is tero del l ' ln terno con i l  b locco,  f ino

a l l ' ademp imento  de l l ' obb l igo . . ,  de l l ' i nv io ,  de l le  r i so rse  a  qua ls ias i  t i t o lo  dovu te  ag l i  en t i

inadempient i  con decreto del  Min is tero del l 'Economia e del le  F inanze [ . . , ]  in  concer to con i l

Min is t ro degl i  In terno d i  natura non regolamentare sono stabi l i te  le  modal i ta  d i  a t tuazione,

ancher  graduale,  del le  d isposiz ioni  d i  cu i  a i  pr imi  due per iod i  de l  presente comma, l l  Min is tero

del l 'Economia e del la  F inanza pubbl ica su l  propr io  s i to  in format ico le  del iberaz ioni  inv iate dai

Comuni, Tale pubblicazione sosti tuisce l 'avviso in Gazzeff.a Uff iciale previsto dal l 'ah. 52,

comrna Z,  del  tezo per iodo del  D.Lgs n.446 del  1997.  Vis te la  nota, . ,  v is te la  nota del

Min is tero del l 'Economie e del le  F inanze protocol lo  5343 in  dafa 6 Dicembre"  -  6  Apr i le ,

scusate - "2012 con la  quale è s tata nota del l 'a t t ivaz ione che decorre dal  16 Apr i le  del  2012

del la nuova procedura di  t rasmissione telematica dei  regolament i  le del ibere di  approvazione e

le aliquote attraverso i l  portale, la nota del Ministero dell 'Economia e delle Finanze protocollo

40gg in data 2g Febbraio 2014 con la guale, . .  con la quale non sono.,"  -  non capisco qua -

"con la quale sono state forni te indicazioni  operat ive circa la procedura di  t rasmissione

telematica mediante i l  portale del federalismo flscale delle delibere regolamentari e tariffarie
relat ive al la lUC, Visto i l  D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267, v isto lo statuto comunale, v isto i l

vigente regolamento generale delle entrate, visto' i l  vigente regolamento di conta bil i tà, visto i l
parere dei Collegio dei Revisori presso in data, visto i l  verbale della 3^ Commissione

Consil iare del; visto if parere favorevole dal punto di vista tecnico e contabile espresso"..,
"visto i l  parere favorevole dal punto di vista tecnico e contabile espresso ai sensi dell 'art. 49
del D. Lgs 26T del 2000 dal dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, Dottoressa Grazia

Martucci ,  con i l  r isul tato del la votaziorre con del ibera: '1)di  r ichiamare le premesse che

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente prowedimento; 2) di approvare per
l 'anno 2014 le aliquote, le detrazioni, le agevolazioni già in vigore nell 'anno 2013 e qui di

seguito elencate. Aliquote. Aliquota base: 1,060/0', al iquota fabbricati rurali strumentali. 0,2Ao/o',

aliquota abitazione principale e relative pertinenze: 0,200/0. Dando atto che ai sensi del
comma 2, art .  13, del  D.L.202 del  2013 e successive modif iche dal  1" Gennaio 2014 non di

appfica l ' lMU al possesso dell 'abitazione principale e delle loro pertinenze della stessa ad
accessione di quelle classif icate nelle categorie catastali A1, AB e A9 per le quali continua ad
appl icarsi  I 'a l iquota di  cui  a comma 7 e detrazione di  cui  al  comma 10 del l 'ar t .  13 del  D.L. 6
Dicernbre 2011 n. 201 convertito nella legge 214 del 201 1. Detrazione per l 'abitazione
principale e relative pertinenze per unità immobil iari regolarmente assegnati dagli ex dell ' IACP
I | |  t ! | l l
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per re quari  e appr icabire ra so ra detrazione [ . , , ]  dei l 'ar iquota^indotta per abi tazione pr incipale '

comma 10,  ar t  13 der  D.L  201 der  2011 Det r  az tone base,  200 euro,  dando a t to  che a i  sens i

c le l  co rnma 1o  de l l , a r t .  i 3  de l  D .L  20 '1  de l  2011  cos ì  conve r t i t o  ne l l a  l egge  21412011da l  1 "

Gennaio  2a14non e p iu  appr icab i le  ur ter iore  det raz ione 50 euro per  ogn i  f rg l io  conv ivente  d i

eta inferrore a 26 Agevol aztont Al iqLrota uni ta i rnnrobi l iare appartenente al le cooperat ive

edi l iz ie propr ieta inci iv isa adibi ta ac) abi tazrone pr incipale dei  soci  assegnatar i '  o '40; al iquota di

terreni  agr icol i  d i  propr ietà col t ivator i  d iret t i  e imprenditor i  agr icol i  a t i to lo pr incipale previa

es ib iz ione iscr rz ione a l l , l l {ps  o ,B6 0 /o ' ,  a l tquota  un i ta  immobi l ia r ia  appar tenente  a l la  categor ta

c3 e  D1 rera t rvamente acr  immobi r i  d i  sogget t i  che iv i  eserc i tano propr ia  a t t iv i ta  ar t ig iana i i  e /o

commerc ia l i .0 ,g6;  a l iquote  pu,  t r t t ,  g t i  i r - rob i l i  sogget to . ,  ogget to  d i  contenz ioso in  re laz tone

ara rocazione degri  stessi  previa assistenza di  ;  provvedimento di  conval ida di  sfrat to:

0 ,760/o ;  a l iquota  per  un i tà  immobi i ia re  posseduta  a  t i to lo  d ipropr ie tar io  o  d i  usuf ru t to  da d isab i l i

qual i  sono costret t i  a t rasfer i rs i  in un immobire in locazione perche la stessa non puo subire le

rnodif iche per divenire idonea al la speci f ica drsabi l i ta:  0,460/o' ,  a l iquota per uni tà immobi l iar i  d i

propr ieta di  fami l iare concesso in comodato d'uso gratui to,  regolarrnente registrato '  a parent i

in rinea retta di io grado a condrzione che ra stessa venga uti l izzata come abitazione

principare, che non abbia _quest i  ero coniuge o artro componente del  nucleo farni l iare la

propr ieta di  artra uni tà abi tat iva: 
-  
0,46ok,3) di  dare at to che ai  sensi  del  capi tolo 2,  art '  11'

comma 5 e  6  de l  regoramento luc  approvato  con de l iberaz ione de l  cons ig l io  comunale

numero der,  sono state assimi late ad abi taziàni  pr incipal i  le seguent i  uni ta imrnobi l iar i :  A)

'unita immobiriare posseduta a titolo di proprieia o usufrutto da anziani o disabiti che

acquisiscono la residenza in istituti di r icovero o sanitari a seguito di r icovero permanente in

condizione che la stessa non r isul t i  locata e/o comunque occupata da qualsiasi  t i to lo da al t ra

persona; B) un uni tà ímrnobi l iare posseduta da ci t tadini  i ta l iani  non resident i  nel  terr i tor io del lo

stato a titolo di proprietà o di usufrutto in ltal ia a condizione che non risult i locata e/o

comungue occupata da quarsiasi  t i toro da artra p"rronr;  c)  uni tà immobi l iare di  propr ietà di

familiare concessa in comodato uso gratuito regolarmente registrato a parenti in l inea Letta di

1" grado a condizione che la stessa venga uti l izzaà come abitazione principale e che non

abbia questi e/o ir coniuge o artro componente del nucleo famillare proprieta di altra unità

abitativa; 4) di fare salve le modifiche e/o integrazioni di legge che interverranno

successivamente ail,approvazione der presente provvedimento; 5) di trasmettere

telematicamente la presente deliberazione al MEF per il trarnite del portale entro 30 giorni

dalla data di esecutività o comunque entrg_30 giorni dal termine ult imo dell 'approvazione del

bi lancio ai  sensi  del l ,art .  13, cornrà XVdel D.L,-211 del . . .  num ero201, legge 214 del201 1; 6)

di dichiarare con voti e con separata votazione immediatamente eseguibile i l  seguente

provvedimento ai sensi deil 'art. rc4,-.o'f i1? 4 del r.u, degli enti locali n' 267 del 2000' Prego'

Grazie,Assessói l i iorà,nacff in irei |Consig| iereco|numer0

Consigl io Comunale del  31 Lugl io 201-4
Citta dtTrant

Prego, Consigliere.

CoNS|GL|ERE coMUNAL,E D9ME|||co SANToRSoLA

T rni auguro...  signor Presidente""

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALEFABRIZIo_fERRANTE

f f ions ig l ier i ,perp" ' " r ' . , . ' t t 'modiat tenz ione,graz ie .Prego.

CONSIG
lo mi auguro che con questa.. '

PRESIDENTE D EL CONSIGLIOCOMUNALE FABRIZIO FERRANTE

iti itrn:, nzio. prego, ruTón. o.lt'ordine3iprowedere al silenzio delpubbl ico ,  grazie.

14, Santorsola.
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Cittit diTruni

C O N S I G L I E R F  C O M U N  A L E  D O M E N I C O  S A N T O R S O L A

Cctnsiqlict C'ctmunalc'clel : iJ Lugll io 2014

Cer to ,  ,  eh  , .

P R E S I D E N T E  D E L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  F A B R I Z I C )  F E R F ì A N T E

I t t t  ( ;on: ; tc l l t t ,  l ,or ] . ìL lna ler  s t rano tc)  spet ' ( )  r ;he,  lar  ia t i r ; i r  c ie l l  / ts ;scsìsor 'É;  arbf r t r r  s ;anatc,  iar  inr t t i le
ct l ) l ) r ( )va: ' t ( )n f  n i  i re t la i  d i  Lrn provvecl imerr to che : ìv lent rTì ( )  votatc t  l , rerc f rc l r  far  par te d i  L t r ì
t '0c lo latntc- : t t t r  r rar t ( )nat le  c l rÉ r ìor ì  aveveì  r ì6 lcess i tar  a icurrar  d i  esser€r  atdot tato i r r  v iar  t rL t f far ldr r ra i
F 'er  qt ta t r t tc ,  lcntarda tnvece i l  punto i r r  ogctet to  devc.r  confessìarer  c l re ;  io  i ro  potr t to  farer  so lo urra
v. t lL l taz lo l ìe  r ;u t r )por tata da unét  u l i ìorTìp leter  anal is i  de l le :  pro; loster  r t f )or tat€ i  c iovute ,
€)sìsenzta l r tente dal le  moler  d i  lavot 'c ,  che i r r  quest : i  tornat ; r  consi l rare,  e :  s tater  pror tata a l l ; r  r r r . rs ; t rar
e ìppr ( )vaz lone  l l  c l imer  tn fuoca to  e r  l e ,  i r rego la r i ta r  ammin ts t ra t i ve 'denunc ia te r  i n  n re r i to  a l l ' a t t i v i te i
c le l  Co l leg io  de i  F ìev iso r i  hanno  u l te r io rmente  r rdo t to  l ' a t ten : ione  s r r  L tn  p rovve0 tn ren to  c l re r
inc iderar  inesorabi lmente sul le  f inanze del  Cof f ìur ì€r  e met terar  le  mani  nel le  tasche dei  c i t tad inr
In mancanza d i  dat i  cer t i ,  r ìon potre i  che espr in tere un voto d i  astensior ìe,  f ì€ :  posso fare:
emendament i  e  pero mi  perr ret to  d i  sugger i re a l l 'amrnin is t raz ione, . ,  mi  permet to,  nor ì  tacencJo
en ìe l ìdanren t t . ,  m i  pe rmet io  d i  sugger i re  a l l  an rmin rs t raz ione ,  d i  cons idera re  le  moc la l i t a r  d i
r tmborso  d i  quan to  tng ius tamente  p reso  s€ )  la r  somma, .  sÉ :  l a r  sommar  t ra  l ' lML l  e r  l a , .  l a  T / \S l
dovesse sup€rar-€,  i l  10,6%, e er  ver i f icar€r  s€ i  e f fe t t ivanrente g l i  imrnobi l i  de l le  cooperat ive
edi l iz ie ,  a  propr ie ta ind iv ise s iano sogget te a t r ibuto,  perche a nostro parere dovrebbero
essere esent i ,  Graz ie

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE FABRIZ IO FERRANTE
Graz ie ,  Cons ig l i e re .  Non  vedo  a1 . . ,  Cons ig l i e re  numero  13 ,  De  l -au ren t i s .  P rego .

coNSIGL|ERE COMUNALE DOMENfCO DE LAUBENTTS
La r ingraz io,Pres idente,  Vorre i  ch iedere scusa a l l 'Assessore per  la  . . ,  per  la  s i tuaz ione in  cu i
si e venuta a trovare, di aver letto i l  provvedimento, La responsabil i tà, comunque, e tutta da
addebi tare,  e  pubbl icarnente lo  r imarco ancora qui ,  a l l 'a t teggiamento del la  maggioranza che
ha impedito la partecipazione al la discussione e al voto del precedente provvedimento con un
giochetto - dicevano da prima Repubblica che di fatto ha impedito al la minoranza di
esprimere i l  proprio parere e, soprattutto, intervenire su un provvedimento, quale quello che
era i l  regolamento fMU, che per la pr ima.. ,  i l  rqgolamento del la tUC, pr ima vol ta approvato a
Trani  con una ser ie di  agevolazjoni  previste al l ' interno di  quel  regolamento che, chiaramente,
avranno conseguenze su tut t i  iprovvediment i  a seguire;  perché sono, ormai,  agevolazioni  e
identif icazioni di base imponibile, soggetti att ivi e passiví e cosi via, che ormai è stato
cristall izzato con quella votazione, Di fatto, ora; stiamo discutendo delf ' lMU, ma non possiamo
entrare troppo nel merito perche i l regolamento e stato già approvato e purtroppo la IUC
raggruppa sia l ' lMU che la TASI e la TARI.  Assessore, nel la let tura del . . .  del  provvedimento
avrà sicuramente notato che viene richiamato un provvedimento, di cui io non ho notizia.
"Richiamata la delibera di Consiglio Comunale numero in data sulla quale sono state fissate le
seguent i  a l iquote TASlper I 'anno 2014' ,  non mi sernbra che siano state ancora.. ,  non è cotpa
sua, ha letto. Non mí sembra che in questo momento siano state approvate afiquote della
TASI, Devo presumere che, o questo provvedimento andava messo dopo la TASI, perché se
nel provvedimento viene richiamato una delibera di approvazione della TASI, o non viene
messo o va approvato dopo la TASI; due sono le cose, cioè, o questo passaggio viene tassato
perché la TASI non l 'abbiamo ancora approvata, nè sappiamo le al iquote che i l  Consigl io
Comunale, nel suo principio di autodeterminazione deciderà di applicare, a meno che diamo
per scontato che tutto quello che sta neí prossimi deliberati debba essere votato e basta,
senza possibil i tà dí emendamento del Consiglio. Quindi, dato per scontato questo, io non
r i tengo che iConsigl ier i  d i  maggioranza, al  quale,  s icuramente, inumeri  danno la possibi l i tà di

C Cr N S i G r- i E Fl E C; O iVi Lj N Ar- E D O iìJii E N i C O S A NT r]-r Fl S lr r_ ir
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Consiglio Comunale del3l Luglio 2AU
Cittcr diTrsni

modi f icare  tu t t r  ip rovved iment r ,  possano accet tare  che un de l ibera to  precedente  g ià  s tab i l i sca

qLre i lo  che deve dec idere i r  der ibera to  success ivo Qur ind i ,  o  questo  passaggio  v iene cassato  o

i r  p rovved imen to  va  pos t i c i pa to  a rsuccess i vo ,  c ioe ,  dopo 'app_rovaz ione  c ie l l a  TASI '  De l l e  due '

'una,  Assessore,  come avra s icuramente avuto  agr i  a t t i  i t  pur t i to  Dernocrat ico ,  e  qu ind i ,  a

norne c ier  par l i to  Denr  ocra t ico ,  i  f i rmatar i ,  se 'za ind icare  ch i  l 'ha  f  i rmato"  i l  Par t i to

Democrat ico  ha presenta to  un emendamento ner  quare ch iec ie ,  ancora una vo l ta ,  lo  aveva g ia

ch ies to  l ,anno scorso,  d i  e l iminare questa  drspa i i ta  d i  t ra t tarnento  che c 'e  t ra  g l i  immobi l i

s t rumenta l i  a r t ig iana l r  commerc ia l i  e  g l i  immobi l i  s t rurnenta l i  de l le  cosrddet te  indust r ie  lo

r i bad isco  che  a  T ran i  non  r i t engo  c i  s i ano  i ndus t r re .  -  non  c 'e  l a  F IAT ,  non  c 'e "  pu t r toppo

non  e  Mer f i  ques ta , .  e  da  qus tJpun to  d i  v i s ta  -  qu ind i ,  non  abb iamo g rosse  i ndus t r i e  se  g l t

rmmobi l i  indust r ia l i  c i  sono,  t ra t tas i  comunque o i  immobi l i  indust r ia l i  u t i l  tzzat i  da cos iddet t i

indust r ia r i  che hanno poch iss imi  d ipendent i  e  che sono,  tu t to  sommato,  de l le  az iende

art ig ianar i  inquadrate corne rndustrra,  ai la f in f ine Ritengo, pertanto,  che sia opportuno e io ve

ro r ipropongo, ro r ipropongo di  nuovo ai la vostra at tenzione, di  equiparare la tassazione di  tut t t

i  sogget i i  imprenditor ia l i ,  i ia essi  art ig ianal i  che industr ia l i ,  con la stessa al iguota'  Mi preme

rimarcare, qui ,  che sugr i  immobir i  strumentar i  ut i r izzat i  da aziende, inquadrate come industr ia '

v iene proposta  Iappr icaz ione de i l 'a r iquota  mass ima,  1 ,06,  che e  l 'a l iquota  mass ima che la

norrna consente, Abbiarno gia discusso sur rendiconto nel la quale questa amministrazione si  e

vantata di  avere un avanzo di  amministrazione di  ol t re 3.000.000 di  euro; non r i torniamo nel

meri to di  quei l ,avanzodi arnministrazione, ma se.. ,  avanzo di  amrninistraziorìe c 'e,  vuol  dire

che questo comune puo r idurre ra tassazione, se pur in maniera r i rni tata.  un punto

percentuare e ra proposta che va ad equiparare con gl i  a l t r i  immobi l i  strumental i '  se qualcuno

mi ascorta, mi farebbe piacere, ma farebbe piacere sóprattutto agli industrial i se per quell i  che

sono ancora r imast i  a Trani ,  come abbiarno r ibadi to,  anche attraverso le pol i t iche tr ibutar ie e

f iscal i . , ,  anche attraverso le pol i t iche f iscal i  e t r ibutar ie,  l 'amrninistrazione puo incent ivare o

meno gli investimenti. Taftassare le imprese, che con tanto sacrif icio, investono sul territorio

realizzando irnrnobil i  che poi vengono ,i i l izzali, dal punto strumentale, per azienda"'

PRESIDEN ' di  s i lenzio,  Per Placere'  Prego'

CONSIGLIERE COMUNALE DOMENICO ,DE LAURENTIS

Stiamo par|anoo oi immoniti stru ti che non Vengono rnesÌ:il"'#'.:1,:1,?.1 .::fl[i:

?[t']'ril #n'.].r";;i; i;ffi.;:'.orìoirtt. industrie, in cur lavorano direttamente ititolari, i

ù I l am 0  pa f  l a l l u

parlando di speculatori edil izi cÀe realizzano immobilì-per darl i in aff itto, quell i  'si '  dobbiamo

tassare perché dobbiamo tassare chi specula sulla rendita, ma non chi realizza, costruisce e

mette a disposizione queilo che ha costruito per . ir proprio lavoro, per i propri f igl i, per i

ravoratori, quindi, per creare occupazione; e credo che sia un emendamento qualif icante per

questo consiglio comunale se lo riterra - non so se c'è ancora i l  cl ima giusto per discutere,

pero to renderete nototra uf l  po,,  qual  e i l  vostro at teggiamento in consigl io comunale - '  Non

conosco, ancora, r,esito der parere su questo emendamento che e stato presentato nei giorni

passati, entro i termini regolamentari; ne conosco gli effett i che ha sul bilancio di questo

emendamento, perché non ho a disposzione i  dat i  àegl i  ' immobi l i  strurnental i  industr ia l i  e di

quanto a diminuire i l  gett i to di  1%., .  1%o.. .10o1oo' .  Quindi ,  norÍ  ho propr io idea di  quanto possa

essere la riduzione, per questo alcuni giorni fa, la settimana scorsa abbiamo presentato

l ,emendamento, propr io. . ,  per dare la Iossibi l i ta agl i  uf f ic i  d i  determinare I ' incidenza sul

bi lancio e apporre,  eventualmente.. ,  eventualmente, corret t iv i  a l  b i lancio che andrerno ad

approvare successivamente, in relazione al la r iduzione del  gett i to,  credo, comunque'  che non

sia elevato. st iamo par lando del  10.. ,  del lo 0,10 su un gett i to che introi ta in totale c irca

2.000,000 d i  euro?Tut t i  g l i  immobi l i  lMU. . .  Ouind i ,  r ip ropongo questo  ernendamento,  a  nome

di tutto i l  partito Democratico, ritengo che possa essere approvato ed elirninata questa

dispar i tà di  t rat tamento tra imprese 
-dichiarate 

come industr ia e impresa dichiarata come

artigianali, lo non conosco industriali in giacca e cravatta th",li::^'l 
?5":tll: ;t",,t"r;, Î
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Citt:o di T ra ni Consictltrt Comunulr rlel J.l Lrlctl io 20J4

f rg l i  e  tu t ter  la  set t rnrer  generazic lne,  qui r rd i ,  s l ianrc,  p let r lar rdo d i  p icc;c l ler  l f f ìp l 'e$€r  ar t ig iar ra l i
rncptadrate o0r ì6)  rndustr ier  c l rer  r ìon i :  g l iusto c ; i re ;  c lobbianto f )e lnal l : :a l '€r  ar ìcora Ltna vol ta ,
ancl . ter  ; rerc l re i l  Lr i lanc io,  graz ie:  : r  [ ) io  l rar  ; rc ; r ta t ( )  L l r ì  e ]vaìnz()  d i  a tmnrt r t is t raz iot tc- :  d i  :1 .000.000
c l i  c r r r r c ,  c f r c - ' r r o r ; r ; t ; t n ì ( )  r r i i i t : : : a r e :  p r e r  r r c i r t t ' t ' e  l i r  t ; r f ì s ì a t i r r t t € ' i r i  c : i t t a r c l t n ì  ( ; r e r i ( , c f ì € ' f e r r e t e  c o s E r
l ) l r ) l t ; '  /  ( l t u : ì l ; r  f i r t ' t ì r c l l l t t ( i r ' t ; l r t  t ( ,  t t i  : ì ( ) t ì (  t t r c i t t l ; 1 t ' t a t i t ,  t  l ì o l l  l r t  ; r l l t l t t  l l l t l ' ì r o l r i l c r  o l t l c r  o a ì : ì e ì

I I I l i I  ' , - ' ; I  t . i : : t , . .

, i ) i r r t : r j ( '  s ; í ) l l ; í ,  i , o r rs ; rg1 l te re . .  c l r i ec l r )  scL lsa ì .  L  en rendanren to  c l ' t e  l e t  f ra r  p t ' opos to  n r ì  d i ce  i l
IUn tc r  ( r  o r : l  D ro tc l r ;o l l r )  qe t ìe ra le?  Ah l  Vo lev0  so l t . ,  sa l . re re r  Se  É :  l c ,  s tes ;s t r  O f tÉ :  i rO  c1L t i . .  € ;  QL le l i t , ' r '
I t r ; r ; rn ro  c i r ; rn ro  a t to  che , ,  no . ,  p ro toco l l c r  e , ,  s i ,  i l  r run re ro  f l t t a le ,  r '  90 ,  n te r  i l  27890  c l t te l l o l
1 t l ,  \ / a ,  i r r : r r r .  i l vv ian ren te  la  d ts ;cuss ione  c ie l l ' e rnendan ' ro r t t r  e ;  a l i a r  l r l ì €  ( i e l l ; r  d tsc t t ss to l ìÉ ;  c le : l
c lc : l  f ) r ( ) \ /vÉ)c j rnrento.  A l lorar  ha chresto d i  in tervet t i rer  i l  Corrs tg l i ierc :  co l  r ìL ln ìero 21,  c l rer  €r
[Vlarru l lar i  F ' regc. i  Consiq l iere

C O N S I G L I E R E  C O M U N A L E  B A R T O L O M E O  M A I U I - L A R I
Graz ie ,  F res iden te  S indaco ,  Assessor i . ,  e  con te rmo che  co f i tL lnq l te ,  av re i  espress ( )  pa re rÉ)
tavorevole a l la  del ib .era precedente sul  regolamento del l  appl tcaz ioner  del la  lUC, Non c 'e  s tata
datar  ler  possib i l i tar  d i  votar 'er  quel  provvedimento per  cL l  oor ì  ur r  b l iz  d i  quest : r  magJgioranzar  s i  e
votato reprentrnar ìente,  Per  quanto r iguardar  la  del ibera in  ogget to,  i0 ,  avevo g ia espresso i l
m io  por^s f€ :  su l la r  va lu taz ione  de l l ' avanzo  d i  ammin is t raz ione  QUaf ldo  abb iamo d iscusso  c ie l
b i l anc ro  consun t rvo  e  qu tnd i  d i cevo ,  ovv iamente ,  appogg io  c io  che  ha  de t to  i l  Cons ig l i e re  De
Laurent is .  V is to che vr  e un appl icaz ione massima del l 'arnmin is t raz ione,  approf i t tando propr io
del l 'avanzo d i  amminis t raz ione,  possiamo r idurre la  tassazione a car ico dei  c i t tad in i ,  Quindi ,
no i ,  come gruppo consi l iare,  mi  permet to d i  espr imere parere favorevole,  in  mer i to
a l l 'emendamento,  che favor i rebbe così  una r iduz ione d i  tassazione,  per  c i t tad in i  g ia
h ^  ^ ^  l i - -  n ( ivvttdrr . : - i -a!r ,  Èi  per cui  r i tengo opportuno anche di  poter espr imere parere favorevole ove,
ovviamente, migl iorato con l 'emendamento da noi  presentato,  al la del ibera in oggetto.  Gra2ie,
Presidente

PRESIDENTE DEL CONSIGLTO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE
Grazie,  Consigl iere,  Ha chiesto di  intervenire i l  Consigl iere col  numero 24, Paol i l lo.  Prego,

CONSIGLIERE COMUNALE GIUSEPPE PAOLILLO
Si, gtazie, Presidente, Vorréi far notare all 'Assessore o al dirigente forse l 'esistenza di un
refuso. Nel del iberato,  al l 'u l t imo r igo, propr io del le agevolazioni  v iene ancora inser i ta la
guestione relativa a unità immobil iare di proprietà familiare concessa in comodato gratuito ecc
ecc, che invece, .alla pagina successiva, è inserita fra gli immobil i assimílitati ad abitazione
principale. Quindi, chiedo alla dirigente: va eliminata la parte relativa alle agevolazioni
relativamente a quel genere di immobile, visto che è ripetuta la stessa dicitura? Presidente?
Va beh, do tempo al la dir igente, eventualmente, di  r ispondere.. ,

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE
[...] a posto la questione, entro la f lne della... prima del deliberato, sicuramente avrà risposta.

CONSIGLIERE COMUNALE GIUSEPPE PAOLILLO
Aftra questione che vorrei porre all'attenzione anche del
mai i l  Collegio dei Revisori ha ritenuto di non dover
argomento? Grazie.

Segretario, oltre del Collegio: come
esprimere parere sulla delibera in

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE

P R E S I D E N T E  T ) E L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  F A B R I Z I C  F = R R A N T E
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Consiglio Comunole del3l Luglio 20L4
Citto diTroni

Graz ie ,cons ig l ie re .  s i , ,  a l lo ra ,  v is to  che non c i  sono a l t r i  in tervent i  ch iedo" '  E 's ta ta  posta

una  ques t i one  s ia  a l l a  d i r i gen te  s ia  a l co l l eg io  de i  Rev i so r i  de i  con t i  Qu ind i , cominc iamo con  i

Rev isor i  de i  cont i  p rego,  l l  componente Montefusco v is to  che e  assente  i l  Pres idente  de l

Co l l eg io ,  P rego

pE l  coNT l  DOTT.  TOMMASO T IqNTEFUSCO
sco rsJc1e ipa re r i , no i s i amo tenu t i ada re . . . a

-  ! - . - - -  - J ^ l

REVISORE
Sr .  A l lo ra
pare r t  so lo
C o m u n a l e .

r i lasc iare
C o  ns  i g l i o

su i  rego lament i .  Su i . ,  t a r i f f e  a l i quo te  e  t t r t to  i l  res to  e  d i  competenza  de l

Q u i n d i ,  p e r  n o i  o  u n  n U r n e r o  O  l ' a l t r o , d e c i d e t e  v o i  s u l d i s c o r s o " '  G r a z t e '

PRESIDENTE DEL CONSlctr lo coMUNAlF FABRIZIO FERRANTE

Graz le 'Sevuo |e in te rven l r . tu tod i in te rven i repr ima i |Cons ig l ie re - î
De Laurent rs ,  pero  è  una repr ica . . ,  se  vuo i  1are a i la  f ine . . ,  que l  te rmine da cassare?

Facc iamo,  d ic iamo,  i r  g i ro ,  in  sede d i  repr ica  mi  d ic i , , .  ok? A l lo ra ,  c 'e ra . . .  d i r igente? A l lo ra '  e

stata posta. . .  Giacché state facendo questa operazione, consigl ier  De Laurent is,  s i  vuole

avv ic inare? così  ad ind icare  se c 'e . , ,  Ah,  va beh,  A l lo ra . . .  a l lo ra ,  facc iamo una cosa,

dichiar iamo conclusa la discussione e poi  do la parola su tut t i  g l i  emendamenti '  Al lora" '  pero

breve, Prego, numero 13, De Laurent is,  per una precisazione'

presidente, al la luce dei la Olcr, iarazrom. del la. . .  O"t  col legio dei  Revisor i  dei  Cont i ,  andrebbe

cassato anche,,v isto i l  parere dei  Revisor i  der Cont i  r i lasc.. .  espresso in data",  perche se non

e previsto,  lo dobbiarno el inr inr*,  quindi  el iminato anche quel lo dal  del iberato'  Dir igente'  per

la dottoressa.. .  s iccome sta af frontando l 'argornento, chiederei  not iz ia relat ivamente al la

sogl ia di  ISEE del  comodatar io "come considerare diret tamente ad abi tazione pr incipale" -  i l

numero 3 -  dice,,uni tà immobi l iare concessa in uso gratui to ai  fami l iar i  parent i  in l inea ret ta"

ed ind ica ent ro  una sog l ia  1SEE "de l  comodatar io  non super iore  a  15.000 euro,  Qwqro,

corrispondenti s00 euro di rendita". che cosa intende 500? Alternativo? Perché 500 euro,

sono una rendita motto bassa, È previs ione di  legge quel la? Si- . ,  s i . . ,  se è previsto '  ok,

grazie.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMI.INALEFABRIZIO FEBBANTE

Consigliere De Laurentis, per cortesia, se si
quello che già presentato, così non stiamo a

al tr i  intervent i ,  s i  Passa.. .

(voci in sottofondo)

Al lora,  r iprendiamo i lavor i .  Ha chiesto, . .  ha chiesto di  intervenire i l  d i r igente del  settore

finanziario, postazione numero? B. Postazione nurnero B

DIRIGENTE DELLA 3^ RIPARTIZONE GRAZIA MARCU9CI

Comech ies tod ' r c ' ' * f f i e rquan to r i gua rda |eagevo laz ion i , c i s i deve
r i fer i re al l ,ar t ,  11 del  ,"gol f f i "nto sul la IUC che, cornma 8, q] tu. . .  reci ta testualmente;" lmposta

municipale I . , .1 al  possesso del l 'abi tazione pr incipale del la pert inente del la stessa corne

definito dal presente articolo ad eccezione di quella classif icata nelle categorie catastali 41, A8

e Ag per le qual i  cont inuano ad appl icarsi  l 'a l iquota di  cui  .a l  comm a 7 , la detrazione di  cui  al

comma 10 de l l ,a r t ,  13 de l  D.L .6  Dicembre de l  2011n.201 conver t i to  con modi f icaz ione ne l la

legge 22Dicembre 2011 n ,214" ,  po i ,  per  quanto  r iguarda,  invece,  i l  cons ig l ie re . . '  per  quanto

concerne la sua eccezione di guelle glattro righe quando è stato preparato i l  prowedimento,

l ,ordine cronologico del  prowedimento doveva prevedere pr ima la TASIe poi  la TARI '  Qui ndi ,

non è stato un errore dei l 'uf f ic io,  Poi ,  invece, per guanto r iguarda i l  suo ernendamento" '  i l  suo

ernendamento, di fatto io ho Oato pàrere favorevole, pero glielo volevo leggere un attimo. Mi
'
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presidenza, mi integra
Al lora,  se non ci  sono



Citt ' i t diTroni Con:; i r t l io Ccsrnt tnu k '  del  l iJ  l - r tgt  l i r t  201 4

f)asjs i  un at t t f f ì6 lar  n ' r ier  f t rnrar c le l  mio pat 'er€r farvot  ervc-r le ' /  F 'erc; l te:  pt 'at icetnrenler c l i r ;e 
' '5reì l 'e l  

Ér

favorovo le ,  in  quant l  l : r  ca teg lo r i ; r  t )1  0onter lp la ta  nerg l i  t tp i f i c i ,  r i s t t l te r  g iÈr  tnse t ' i ta r  t ra r  g l i

i m n r o b i l i  c f r e ,  s c o n t a t t r r  l ' a l i c l r r o t ; r  i t g r r ) v 0 l a t t ; r  c i e l l o  0 , ! ) [ ì  e ,  l a r  d e : l i b e r e r  l t o l r l ' l S l o r t a t v a  f ) e l  L l l r  e r l ' t ) l e '

n t a t € l l ; . l l ( j  l ; r  c j t : r o r r r  t : l r ,  l t r l t r t ; l l i r l c '  S r  t i r ; c l r c l ; r  l e r  e ' v e : t t t l l ( r  i i  ( : l ì l ( . i ( l e r n ' l l  f ì f ) l ( ' ì ( l a : ' i c r r t ì  r . ' I r  l r r

í x ) n ì l r r ; t í r 1 r ,  ;  i ; r r r  l r  l ) r o t { ) : ' r ( ) t ì r  ( ; l r i  l a x ; l ; t t ,  s t ) î l r l r t ' r "  / \ l ) l ) l o l 0 t r t i i t ;  t l t t i ' l : ; t i l  ( ; f ) : ; i ,  t ' ( l l i í t l ; ; t 1 i

( l | i j l ; l ( )  i  í ; r v o t ( : v ( r l t ;  . l l

F ] R E S I D E N T T  D E L  C O N S I G I - I O  C O M U N A L E  F A B R I Z I O  F E R R A N T E
r \ l l l r ' ; r  r : l r r r : r i r  t i 0L l ! ;a , .  l \ 6  .  s t rap ( )  ve ì lu tanc l l  co l  d i r i gen te  l? t  va t taT  ione  .  eh l  In f  a t t l ,  t  i ; t a t t r

0 t í r  l ) l i ) : ì ( ì t r r i r t r  l un ì r . ) t ì c lame n ro ,  n . l ( i . .  n . ì ( )  s t i an tc ,  l a rvo ra tnc ic . r  anche 's€ . r  r ì t ) r ì  semb l ' i r  l l . ì i r  l ; l i i l t r t t ;

l ; r vc l r . ; l r c l r r  í ; s r rs rg l l i e l  c ;h iedc i  scLJSa Prend tanr t )  p ros to  perche  do t rb id l l lO  f )a [ ì sa l  É  i l l i a ,

c i t : ;c ;ut ; t ì t ( ) t tÉ,  0ÉrSJi t  en. ìer ì0an ' ìent i ,  A l lora,  c '€ l  L l r ì  pr i tno enìendatTìento. ,  0 'É '  L l l . r  p l  l l ì ' tc r

c- :n ' rer rc janrÉl t t ( r  ar  f r rmer cJel  Oons; ig t i ie t 'e :  [ ier  l -aurent is  Cogt t ret t i  er  l \vantar io . .  pregc.r  Cot ts ig l l te t ' t :

vr ro le i l iust rarre l 'emerrc ianr€)nto c l  ic ;  do t ( t ' l  / t l lo t 'a ,  e f f ìe t rdanref l tcr  r ìL l l . l lÉ)r ' ( )  '1

t . rgget to: 'enìer ìcJamentg a l ler  proposta i  cJr  c ie l iberer  per  a l iquota i  e  detraz ioni  pe l  l 'appl l i r ;az iorre;

c le l l ' lML l  ZAn inser i ta  a l  nunre rc - ,  5  ne l l ' o rc j i r re  de l  g io r r ro  Oons ig l i o  Cornuna le  25  L t tg l i o  2 [ )14"
quindi  in  c f  uesto caso in  sedLl ter  d i  agglornarr ìento Emendarnento: insertre;  t rar le;

aglevolazic-rni ,  a l  termine c. le l  3 '  punto gruppo commercial i ,  aggiungere e/o i r rdustr ia l i  0,S)6' ,z1, ' .

CJuest6  emendarTìento . ,  c luest l  e r r ìe l ìdamento f rar  i l  parere  f  avorevo ler  de l la  d i r tgente ,  i r r
quanto  la r  ca tegor iar  D1 contempla tar  neg l i  op i fc i ,  nsu l tar  g i ; r  inser i te r  neg l r  tmmobi l i  che, ,  p te t  g l i

innmobi l i  cher scontano l 'a l iqLroter ; rgevolatar c lel  0.Sl6o/r ,  €:  la del iberer non r iportava, per elror 'É:
mater ia le ,  la  d iz ione e /o  indust r ia l r ,  l l  Co l leg io  de i  Rev isor i  de i  Cont i ,  invece,  espr i r r ìe ,  in
questa  sede, , .  p rego ' i  Parere  favorevote , ,  puo i  r ibad i r lo r  A l lo ra ,  Co l leg io? Parere  favorevo le?
Al lora,  s i  da at to che i l  Col legio espr ime parere favorevole sul l 'emendamento, Quindi ,  s i
pone.. ,  Consigl ierr  prendete posto perche dobbiamo fare la votazione. Si  pone in votazione
l 'emendam ento, così come proposto,

1 SINDACO RISERBATO Nicola Luigi FAVOREVOLE

2 CONSG L I E R E OPERAMOLLA Ugo ASSENTE

CO NS \ ) L ERE FERRANTE Fabrizio FAVOREVO LE

4 CO NS L 'L ERE TRlMlN l '  Domenico ASSENTE

c CONSL'L trlftr FRANZESE Antonio FAVOREVOLE

CONSGLIERE DE TOMA Pasouale FAVOREVOLE

7 CONSGLIERE GARGIUOLO Giovanni FAVOREVOLE

B CONSGLIERE CORRADO Giuseppe FAVOREVO LE

9 CO NS GLIERE F E R R l A n d r e a FAVOREVOLE

1 0CO NS GLIERE LIMA Ra imondo FAVOREVO LE

11 CO NSGLIERE SAVINO Gennaro ASSENTE

12CO NS IGLIERE COUOLI Emanuele FAVOREVO LE

1 3CO NS IGL IE RE LAPI Nicola ASSEN]E

14CO NS IGL IE RE Dl M OD UG NO Stetun o FAVOREVOLE

1 5CONSIGLIERE SCAGLIARINI Michele FAVOREVOLE

1 6 CO NS IGL IE RE FORNI GiuseDpe ASSENTE

1 7CO NS IGL IERE SONATORE Salvatore FAVOREVOLE

1B CO NS IGL IE RE Dl LEO Giovanni FAVOREVOLE

1 9CO NS IGL IERE BRESCIA Pasquale FAVOREVOLE

20 CONSIGLIERE GAGLIARDI Riccardo FAVOREVOLE

21 CONSIGLIERE DAMASCELLI Nicola FAVOREVOLE

22130 NS IGL IE RE PAOLILLO Giuseppe FAVOREVOLE

23130NSIGLIERE Dl PINTO Nicola FAVOREVOLE

241]ONSIGL IERE ALTAM URA Francesco FAVOREVOLE

251]O NSIGL IERE MAIULLARI Bartolorneo FAVOREVOLE
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FAVOREVO LE
G A G L l A R D l G i u s eC O  N S I G L I E R E FAVOREVO LE
LAURORA TommasoC C N S I G L I E R E ^  ^ ^ - x  l T -

A>>tr ,1 \  l t r
CCGNETTI  DomentcoC O N S I G L I E R E FA\/OREVC LE
AVANTARICT Car lo3 0 l o o l l s l G L l = R E FAVCREVO LE
DE LAURENTIS Domqnlco

C O N S I G L I E R E FAVCREVO LE
LAURORA FrancescoC C  N S I G L I E R E FAVCREVO LE
SANTORSCLA DomentcoC O N S I G L I E R E

Cittò diTrani

C O  N S I G L I E R E TORTOSA Giuse

PRES|DENTEDELcoNS|GL|ocoMUNALEFABRIz |oFERRANTE

Consiglio Comunale del3L Luglio 2014

ASSENTE

26 f  avorevor i  qu ind i  Iemendamento v iene approvato .  s i  passa a l  success ivo emendamento '

nunrero  2 ,  A l lo ra  'e l iminare i l  per ioc io  che va c la  r ich ianrata ,  per  quat t ro  r ighe success ive '  f ino

a esent i ,  e  anche er iminare v is to  i r  parere  oet  cot teg io  de i  Rev isor i  de i  cont i " '  Dev i  in terven i re?

A f rma der  cons igr iere  De Laurent is  un u t t i ro  soro ,  cons igr iere  a l lo ra ,  questo

emendarnento ha i l  parere favorevole del la dir igente al la ragioner ia in considerazione del fat to

che r ich iamo. . .  e l iminando, . , , , i l  p resupposto  a i l 'o rd ine de l  g iorno fosse ant ic tpata  la  proposta

di defibe razione contenente rUC approvate aliquote e scadenze di versamento dei tr ibuti ai

sens i . . .  n0. . .  su i . . ,  su i  serv iz i  ind iv is ib i l i  TASI  per  l 'ann o  2014" ,  d ice  parere  favorevo le  de l

dir igente, i l  parer.  or i  Revisor i  dei  cont i? Alrora,  non c 'e bisogno del  parere dei  Revisor i  dei

cont i ,  E  so lo  la  cassaz ione ad a lcune paro le ,  qu ind i  non.e  fa t to  contab i le ,  non serve la

vost ra , . ,  per le t to .  eu ind i ,  ha i l  parere favorevo le . ' , . 'Cons ig l ie r  De Laurent is '  p rego '  Numero '1  3 '

coNS|GLIEREcoMUNALE-qoME| l |coqELAU-RENTIS, '
La rinsrazio ''?i:':T'3::.,*"ifi:XTili$:
L a  f  l t l g l d 4 l u ,

precedente e in favore.. ,  per qr ianto r iguaroa qrÉsto emendamento, Presidente, io ho inteso

far cassare alcune part i  che lei  ha let to,  e la seconda parte r iguarda la cassazione del  parere

del col legio dei  Revisor i  dei  cont i ,  L 'ho fat to sul la sola,  dic iamo, facendo r i fer: i rnento a quanto

dichiarato dai  component i  del  colregio,  che questo palgr:  non è indispensabi le,  non è

previsto. lo continuo ad avere dei dubÉi, perché da averattinto notizie da tutt i gl i altr icomuni'

che risultano in internet, i l  parere dei Revisori dei conti c'è. Anche'perché, l 'applicazione delle

aliquote ha incidenza sulle entrate, euindi, io ritengo che andavafatto, pero prendo atto della

moiivazione presa dal Collegio' Grazie'

Poruamo ln votazione l 'em endarn ento'

RISE RBATO Nicola Lulg!- FAVOREVOLE
1 SINDACO

ASSEN]E
2 CO NSGLIERE nF) t rRAI \ / lO l  lA  L . loo

FERRANTEFabrizio FAVOREVO LE
3 CO NSGLIERE

ASSENTE
4 CO NSGLIERE TRlMlNl '  Domenico

trPAt\ l7trSF Antonio FAVOREVOLE
5 CO NSGLlERE

DE TOMA Pasquale ASSEN]E
o CO NSGLIERE

ASSEN]E
7 CO NS GLIERE naPc l l  l o l  O  G iovann i

CORRADO GiusePPe FAVOREVO LE
B CONSGLIERE

FAVOREVO LE
I CONSGLIERE t r t rRRlAnr l rea

l f \ / l A  P a i m n n r l o FAVOREVO LE
1 0CO NSGLIERE

ASSENTE
11 CO NSGLIERE cA\ / lN ln  Gpnnaro

FAVOREVO LE
1 2 CONSGLIERE cÒ77O1 |  Fmanuele

A P I  N i n n l a ASSENlE
1 3 CONSGLIERE

nt  r \ lnn l  IGNO Stefano FAVOREVO LE
1 4 CONSGLIERE

FAVOREVO LE
ASSEN]E1 5

G
CO NSGLIERE SCAGLIARINI  Miche le

CONSGLIERE t rÒPNl  G iucenne

SONATORE Salvatore FAVOREVO LE
1 7 CO NS GLIERE
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Clt tù di l  rani Consrcll irt Cctnttttctlt '  clel l i . l  Lucllro 2AJ4

1 {} t ^ r  t F h F

L,L l  l \ ì r  l t r  L  lE  N l : Dl tF  Ct  C ' ì iov ; tnnt [ .A\ /C)RFVC)LE

1f t a \ a \ t , l ò l ^ r  l F - T
L , (  I  l \ s - r  l L i L .  l !  K E BRE S;( )  lA  F 'ersc l t ta l t r FA\/ORFVC)LE

20 OC)NS ICìL IFRT I c;lrct- t lrFì D I Rrcc;alclc, i  A\ / ( )Rf \ /C)LE

: ,  1 ( ) i )  h ts i r i ì i  l i -  R i ; r 1yn , ! ì . ) !  l . L  I  f , J r : 01 ; r -  n , i t i )F ì f  \ , , / : ) l_ [

l t  | ,  t - \ - \ -  t . \ , .

|  '  / ' ,  \ /  ,  r r ' , 1  \ /  -  /  L i -

, , 1 1 a , .  \ r r r ! r - r  r F . - -
.  . r  a  ! , \  /  |  ! ! , I  J . -  l *  | \ L

I l  A\/C)t.ì[ \/C) LE

M A I I J  * - / r  F ì '  I l a  r t o l o n r e c r A\/a)[ÌF\/c)LE
/ \S;SEIITF

i :A\ /oRF\/()LFI , lt iJ R() Fìl '  I onrmaso

C O  N S  I G L I E R F SAI{TO RSCLI\ Domenlcc)

I  CC)G t{F TTI [ )onte niccr A,S;SE NTE

3( ) l ( ) ( ) r { s ì t c ìL lÉRE AVAI {T l tR l ( i  Ca r l r r FA\ /ORF\ / ( ) l_ i

l i  r  lcohls ì rGLl=RE DF LAtJRENTIST [ lomerntccr I 'A\ /CRFVC) LE

3 2 I C O I { S I G L I E R E LALJROR/r Francesco FAVCREVO LF
ASTEI! IJTC)

23 favolevol i  er  1  astenuto,  L 'emendcl r r ro[ r to  v iener  approvato,  Orar  passiamo a l la  votaz iorrer
de l l ' i n te ro , . ,  e l ' r?  Fa te  co r r  ca ln ìa ,  V rene :  p ropos to , ,  a l l o ra ,  f f i e  l o  oonsegn i  [ rE fo  lo  legg i  a l
m ic ro fono ,  i - i a i  f rn i to  l ' eme. , .  C 'e :  i l  Cons ig l re re  Scag l ia r in i  che  vuo le r  i n te rven i re  per  una
r r rnnnq t : r  r { i  r r l t gJ - jo r€ r  e rT ìe r rdanren t l  a l  p rOvved tn ten tO P feg ;0 ,  COnSig l ie re .  NUmef  Cr  39 .
l - l r \ r F r \ r u r L r  u r  u r L

CONSIGLIERE COMUNALE MICHELE SC AG L, IARINI
Chiedo scusa, Presidente, sono arr ivato al l 'u l t imo minuto ut i le,  Al lora,  la proposta è la
seguente, el iminare dal la del iberazione concernente le ai iquote IMU i l  pr imo punto del ie
agevolazioni  così espl ic i tato: ' 'a l iquota uni tà imrnobi l iar i  appartenent i  a l le cooperat ive edi l iz ie a
propr ieta indiv isa adibi ta ad abi tazione pr incipale dei  soci  assegnatar i  0,  Aok".  Grazie.  a

PRESTDENTE pEL CONSTcLTO COMUNALE FABRIZIO FERRA|ITE
Chiedo scus.a,  innanzi tut to,  Consigl iere,  Consigl iere? Se propone I 'emendarnento ha bisogno,
poi ,  che venga espresso parere dal la dir igente e,  in questo caso, se è di  natura contabi le
anche dai  Revisor i  dei  Cont i .  Per i l  futuro,  perÒ, gl i  emendamenti  dí  carattere soppressivo
devono essere propost i  a l l ' in iz io,  pr ima di  tut t i  g l i  a l t r i ,  d 'accordo? Si,  però, s iccome voi  mi
r ichiamate di te, . ,  d i te che osservo i l  regolamento solo quando piace a me, al lora,  lo dobbiamo
osservare sempre, È un sempl ice r ichiamo, La prossima vol ta,  v i  prego, di  presentare gl i
ernendamenti  soppressiv i  come pr imi,  poi  modif icat iv i ,  poi  aggiunt iv i ,  d 'accordo? Consigl iere,
ha fatto? Allora, dirigente, c'è questa velina che è arrivata.., Allora, sulla proposta di
emendamento.. .  Conslgl ier  Scagl iar in i? Consigl iér  Di  Modugno, per piacere prendete posto.
Sul la proposta di  emendamento del  Consigl ier  Scagl iar iní  c 'è i f  parere favorevole del la
dirigente e c'è i l  parere favorevole del Collegio dei Revisori, considerata I 'effetto.,. l 'assenza di
ef fet t i  sul  bi lancio2014. Quindi ,  s i  pone in votazione emendamento. Si ,  I 'ha let to i l  Consigl iere.
Riserbato, favorevole;  Operamol la,  assente.. .  Al lora,  i l  Consigl iere Scagl iar in i ,  s i  è alzato non
per sgranchirsi le gambe ma per leggere l 'emendamentoì che ha letto. L'ha letto adesso, in
questo.,. perché ha ri levato l 'assenza di incidenti... I 'assenza di effett i sul bilancio... pero, io
non e che posso fare. , .  no! lo sto qui  come sta le i ,  quindí se Scagl iar iní  s i  è alzato,  ha let to
I 'emendamento.. ,  non e che gl ie lo r i leggo.. .  g l ie lo r i leggo, ma I 'ha già let to Scagl iar in i ,  quante
volte dobbiamo leggerlo? E ma è una sua disattenzione, non la mial Allora: eliminare dalla
deliberazione... siete tutt i attenti? Allora, eliminare dalla deliberazione concernente l 'al iguota
IMU dal prirno punto delle agevolazioni, cosiesplicitato: aliquota unità immobil iari appartenenti
af fe cooperat ive edi l iz ie a propr ietà indiv isa adibi ta ad abi tazione pr incipale se.. .  pr incipale dei
soci assegnatari allo 0,40o/o. Allora, io le ho letto l 'emendamento, non ho proposto io
f 'em endarnento, Allora, Consigliere Scagliarini, puo cortesem ente esplicitare, darci
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Citta diTroni

in terPretaz lone
temPo,  Perche
fat to a l t ro  che

temPo Frego

Consigl io Comunale del3l Lugl io 2014

au ten t i ca  de l l ' emen" '  C ioe '  a l l o ra '  ques ta  le t tu ra  nuova  e  so lo  per  pe rdere

'aveva  p ropos ta  g ia  i r  cons ig r ie ie  san to rso la ;  i r  cons ig r ie r  scagr ia r in i  non  ha

oropor lo  .  to r t l l  , í i u r lo ,q r inO i ,  = i i "o  semp l i  "  e  una  s t rumenta le  perd i ta  d i

Cons tg l ie re .

CONSIG LIER E COMU N AL E DOMEN ICO- 9A!{TOB99!A

i i f f into abbiamo" abblamo PULutt

l 'esenz one per le abitazioni oi-'oop"rative ;:::*, 
Í ':T#ir""XtTXÎ;':"::?Yi:l: l l

,",',"#fi: 53i,J'ox?:'i'ir!rú-Lidr:: ig:"'::.t'.:'l['Ji,"i;'Jx,iun'errato 
ii

3:3:il:l[ ffi i,JrÍ!,,î, ::.;:;i,,j,;i ' i;; ,ono sono esenti dar pasamento

PRESIDENTE DEL CONSff i COMUN ALE FABRIZIO FERRANTE

Faccio notare che sono tornatoi n d i e t r o . "  c h e poi  d i te  che. "  PregoCons ig l i e re  co l  numero

l J .

CONSIG LIERE COMUN ALE DOMENICO qF ! APFEISTLS- to che

îffi1j1,?:Jif,i:?; :à|1fT::,.1ffi1ilqi:: ',àio gra inserito ranno scorso ner regoramento
' in  r to i  Rc\ / rsor l  de i  Cont i .  Mi  fa te capi re? C'è i

f,fli##ixÍHli .il:".1T::"':'i1q'"'1.",'[ li:;:s:l;i3f,:': Y:J3:?Jîjf*::Jlî;?[ : ffi J; : ffi :liT ? I i 1T':", #: iiF* i: : : I rn::ffi T 
""T,r 

#fi :' :,"J
3: : :i: : : I il il35ilffi ?i:?,:ì: Erù j::i:: j : * : : I I ifi; "lî"il :ff :H"iiJ'trx :
l:izili i:';J?ilT:'l? i?iil?ft.,ffi;ùr ui p,,uri dei Revisori L'emendamento ha un

\ , '  annrovAto anche dai Revisori? Mi sembra

33i 3,?'l?3 ilJ.,ffinuu#,io'1ffi'T'-H:'15'ì, 
'"";il;;;'!' ',:'î'"i,:',I:J'ilil: yf'"#:i'

^ ni ' rrnlp i l  narere su tutto o altr imenti

!;'*]ion:f Jff::iiff;':JJ:"Ìi,it.;;:'o ci vuore ir parere su tutto o artrimenti
^  ^^  oór \ rè  n  non serve  i l  Parerg '

lillll;,?il::"il;î, #;;l non rni è chiaro se serve o non serve ir parere

Al lora . . ,  a l lo ra-  a l lo ra . . .  p rego. . .  p rego" '  p rego" '
FERRANTE
prego, dottcr

Montefusco' Prego'

nevrsonr oer coNrr oorr' T ' i*?':;:"n;:1ffi[H'' l5[:'' r  rn i  o" ' 'ondement i  che potrgbbero var iare '

lllJi: 
tilì:lnJ,'"li,i,L'J'"iryiiil" 

iij"'*,., ernendamenti che potrebbero variare'
eventualmente, i l discorso dei biranci, ailora, ci Éanno chiesto se quello poteva avere influenza

e avere ir  nostro parere..,  rutora, noi abbi*oì irposto ya bene, non c'è nessun problerna

per-che voi siete arbitri deile ariqutt" t. .] r'rnl3ressante che non venga carnbiato I'imposta di

bilancio su quel discorso. Quindl, chiuso l;argomento' non vedo motivo "'

pRlstpeNrE oEt- cot{stet.to coruUt{Rue.ÉRAntZtO reRRRNfe

Prego, Segretart6trctt ptitazione num ero''Z'

SEOner nnlo Oer'f eneUE DON ffi
l | a f a t t i spec ie | ' a r t . . 239de |TUEL ,spec i f i ca l e

.  ! r  nnrarò r la l  f - .n l leoio dei  Revisor i ,  Sono 7,  io le

il11!?i,]1'.il?ffi:T,:li: il:î,?'l?;{,,i";;i;arere der couesio dei Revisori sono 7' io re

leggo, tanto rono brevi: sirurnenti di prograrnmazione.ronotríiro fìnanziaria' la prima; la

seconda, proposta di bilancio di previsione " Y:;f+:::y::::",?,'';J::iXt'':':ri:tiffi'tiÎi#:'l1J#!Tli::fJi:ii 'X'ffi": ilÈ4:^ffiTi'*','l'" î:ii5:i'azioni 
a orsanismi

esterni; ra quarta, proposta oi iirórro' .ti'inoroiiamento, la quinta, proposta di utilizzo di

strurnenti derivati in f inanzia innovativa rispetto alla disciplina statale vigente in materia; la

sesta, proposta di r iconoscimentr;l debiti fuori úilancio e transazioni; la settima e ult ima'

proposta di regolamento di contabil i tà econornato, provveditorato patrimonio e di applicazioni

d i t r i bu t i l o ca | i ' . ' o i app l i caz ionede i t r i bu t i l o ca | i '
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C'ittù diTroni Con:; iq l io Con' t t t r rctk '  del  l i . )  htr t l ic t  2014

(vocr  rn sot tof  or rc lo)

Se 'c lL les ;1 i r  d  r ;on lp re t ; ; r  t r i - ; l l  t t l t t n re i  I tp ro loc ; ra  ; r l l p i r r ;a : io r re ,c ie i  t r i L rL l t i  l 3 r ;a l i  C tL r i r . rd i  s€ r  € r  c l t res te r  i l
l ) ; ì t  e t ' ( '  v ; r  t 'os()

t 'F :ES ln=NT:  I IEL  í ; ( ) t , lS lGL lC  , i ) i )ML f  h iALE F  AFRl l iC )  t rEF ìF iANTE
^ r l l i i i ' ; ,  t i i c f i i ; i i r r ( ,  t i r  / ( r i f . i , : t ( ) t r t :  i ' t t t i e t r . , . ,  i e n t e t r c i a t r r e t t r i c ;  o c ) s r c o t r ì t ' t  - c t a . t r  [ ) r c p o s l o .

RISE RFi l ,  T [ . t  Nrc ;o la i  Lurc l r IFA\ /OREVO LE
OPERI\MC)LLÉ, Llqcr l l \SlS E NTF
FERRl t l {T t  FaDr ' tz t ( I F A V O R F \ / O L F
T R l M l f t l l  D o m e n r c o IA[JSE f {TE
FRAI\ iZISE l tntonrr I  FAVOREVO L i

Aflora, 24 favorevoli. L'emendamento vien'e approvato, Ora, non essendoci altr i emendamenti,
s i  pone in votazione.. ,  s i  pone in votazione t ' intero provvedimento e perdichiarazione di  voto a
chiesto di intervenire i l  consigliere paoli l lo, col numero 24, prego,

Si. . ,  grazie,  Presidente. Presidente, par lo ànctre atome degl i  a l t r i  Consigl ier i  d i  minoranzai
quali non ritengono di non poter esprimere alcun voto, in ordine alla delibera in questione,
pgic!é non è stato ri lasciato i l  parere prescritto da parte del Cotlegio deí Revisori. Non ha
chiarito, assolutamente, i l  Segretario, se la delibera in oggetto faccia o non faccia parte
dell 'elencaziarie in relazione dei quati deve essere fornito i l  parere... Quindi, peraltro.., io ho
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( ) ( )  f {s ; tGL lE  RE
a \ f  \  \ l a \  t  a \  |  t -  h -
L / L ,  l \ J l \ J L l : X t

DE TC)Ml ,  [ 'asqLrar lc

GARG I LJCLC,t Gtova rtrrr

I  F  A \ / r ) R , F \  / (  \ t  =
1 " " '

F;:;;I rÉ\v  \ - /Kt r  vLt  Lr
^ a \  r .  l ^  |  ^ r  r E H F

t ,u t \5 t t iL  l t r  Kt cC) RRlr tlcr Gr usep pe: FAVCREVCLE
cì a \ / ' \ t ,  l r r t ^ r  r - h F

ut /  t \ù  tL )L  l t r  K t r FERR I  Andreer ASSENTE
10 A a \  r  l h  I  A r  r F h >

UU l \ù l t rL l t r  XE LIMA Rarmondo FAVOREVOLF
11 a \ a ì  r  l a r  |  ^ r  r F F È

\ . /LJ  l \ò  l ! rL  lE  Xt r SAVINC) Gennarcr ASSEIITE
12 C O N S I G L I E R E COZZOLI  Emanue ler FAVCREVCLE
l . i C O N S I G L I E R E LAPI  N i co la r ASSEI{TE
1 4 n ^ À l ^ r A r  r F h F

t ,LJ t\ù t( 'L l tr  xf Dl  MODUGNCT Ste iano IFAVOREVOLE
C O N S I G L I E R E SCAGLIARINI  Miche le FAVOREVO LE

1 6 CONSIGLIERE ;ORNI Giuseooe FAVOREVO LE
1 7 ^ ^ À t ^ l A r  r F h F

u t_ / t \ ) t ( )L l t rK t SONATORE Salvatore FAVCREVOLE
1 n C O N S I G L I E R E l l  LEO Giovann i ASSENTE

n  x l n l ^ r  f F h F
t /L/ l \)  l l rL l tr  Ktr 3RESCIA Pasqua le FAVOREVOLE

20 CO NS IGLIERE A ^ ^ l  r A È h r h

GAGLIARDI RlccarOo FAVOREVOLE
21 C O N S I G L I E R E DAMASCELLI Nicola FAVCREVCLE
22 C O N S I G L I E R E PAOLILLO Giuseppe FAVOREVO LE
23 CONSIGLIERE Dl  P INTO Nico la FAVOREVOLE
24 CONS I  I F h Fr.rLltrKtr ALTAM URA Francesco FAVOREVO tE
25 CO NS IGL IERE MAIULLARI Bartolomeo FAVOREVO LE
26 CO NS IGL IERE TORTOSA Giuseppe ASSENTE
27 coNsA I  I F F F

L,LI t rKtr GAGLIARDI Giuseppe FAVOREVO LE
28 CO NS IGL IERE TAURORA Tommaso FAVOREVO LE
29 CO NS IGLIERE COGNETTI Domenico ASSENTE
30 CO NS IGL IERE AVANTARIO Carlo FAVOREVO LE
31 CO NS IGL IERE DE LAURENTIS Domenico FAVOREVOLE
32 CO NSIGLIERE LAURORA Francesco FAVOREVOLE
33 CONSIGLIERE SANTORSOLA Domenico FAVOREVO LE



Citta diTrani

de t to  no i  vog l iamo vo ta re ,pero  vog l iamo che  i l  Co l leg to

come Prescr i t to .

(voc i  in  sot tofondo)

PRESIDENTE DEL CON SIGLIO COMUN AI-E FAPBIZLO TEEBANJ-E
H K E D I L , ' E , | \  I , r -  u r u g  " " ' ' - ' - - '  

l , " r a  p a o l i l l o ,  i n t e r v i e n e
I ibr tJhbdtsf f i  lu l la r ichiesta del  Consrg i l  Segretar io  Genera l  e .

Prego, Segretar io Num ero 2

Consigl io Comunole del  31'  Lugl io 201"4

dei  Rev isor i  espr ima i l  parere '  così

f [X"î îff"l; S"';'iJ[': !' 'lií.r'à';;i;"; 
t*:l':^1YI1":i,:?:il",:nH:,T: "'

regoramento, rmposta di  regorarnentJdi  contabirr tà,  economato provveditorato'  patr i rnonio e di

appl icazione di  t r ibut i  local i .  per come formulata Ía r i fer imento ai  regolament i  e non al le

appr icaz ione ar iquote ,  c ioè. . .  non a i le  ar iquote .  Quind i . . .  sur  rego lamento s i  sono espress i " '  s i

sono espressi . . .  sur regorarnento si  sono espressi .  euindi ,  a l la f lne ha trat to in inganno i l  fat to

che hanno comunque espresso i r  parere su questo provvedimento sul  presupposto che

comunque non potesse impattare sur birancio.  s iccome la let tera."  n '1 del la let tera B fa

r i fer imento a strurnent i  d i  promozione econornica f inanziar ia e i l  secondo: proposta di  bi lancio

e di  previs ione e di  var i  aztoni ,-n. l t , ipotesi  che possa impattare sul la manovra di  bi lancio '  s i

sono espressr nei  termini ,  ma non sui la. , .  sur presupposto che sia ' . .  s i  t rat t i  d i  t r ibut i '  perché i l

r i fer imento di  appl icazione dei  t r ibut i  local i  è in r i fer imento ar regolament i '  .Ma su questo. s i

sono espressi ,  c ioe, sugr i  ernendamenti  che possano impattare sul  bi lancio,  s i  sono espressl '

SEGRETARlO GEN,ERALE DONATO S,ps- 'qa 
^. .  enr.hp nr i r  at tenta. .  art , . , .  la let tera n,  7

La lettura che ho dato prima' e t'ttu in maniera ^'::l? ?i 1T,7ili;".X1|tr'?'t!","1fi!?-',1 "'

PRESIDENTE D EL coN slcLlo coMUN ALE F'APBL4'QIEffiANG
ri interventi '  Poniarn o il totazb". f intero Provvedimento

emendato,

così come

FAVOREVO LE
.1
I SINDACO RISIKóA IU  I \ IUUId  t " 'Y '

OPERAMOLLA Ugo
^  À l Y E  E ^ h n 7 r h

ASSENTE
2 co NS IGLIERE ASTENUTO

co NSIGLIEtsE3 r E n n / a l \  l L  I  s . v r r ! r \

TRlMlNl '  Domenico
F h  A  l l ? F a l E  A n r ^ h r ^

ASTENUTO
4 CO NSIGLIERE FAVOREVOLE

CO NS IGLIERE5 rn, /L \ l \15ùL ^ t t *

DE TOMA Pasquate

GARGIUOLO Giovanni.

CORMDO Giuseppe

FERRlAndrea
I  t À r  À  t - l ^ i * ^ n e l n

FAVOREVOLE
o co NSIGLIERE FAVOREVOLE
7 CONSGLIERE ASSENTE
I EO NS GLIERE FAVOREVOLE

CONSGLIERE9 FAVOREVOLE
CO NSGLIERE1 0 |  i l v t F \  n a i l | t L / r l v v

SAVI,NO Gennaro ' :

COZZOLI Emanuete

LAPI Nicol?
Dl M ODUGNO Stefano

ffiffiRtNt tui.na.
FORNI GiusepPe

ASSENTE
11 CONSGLIERE FAVOREVO LE
1 2 CO NSIGLIERE ASSEN]E
1 3coNSIGLIEBE FAVOREVO LE
1 4 CONSGLIERE FAVOREVO LE
1 5 CONSGLIERE FAVOREVO t.E
1 6 eoNs GLIERE FAVOREVO LE
1 7 CO NSGLIERE U U I \ A  I U

Dl LEO Giovanni
BRESCIA Pasquale

GAGLIARDI Riccardo
n^r \naQntr l  |  |  N ieo la

FAVOREVO LE
1 BCONSGLIERE FAVOREVO LE
1 9 CONSGLIERE FAVOREVOLE
20 CONSGLIERE t rÀ\ /nPt r \ /o l  F

21 CO NSIGL IERE
PAOLILLO GiusePPe

Dl P INTO Nicola

ALTAM URA Frqncesco

ASTENUTO
22 CONSIGLIERE FAVOREVO LE
23 CO NS IGL IERT FAVOREVO LE
24 CO NSIGLIERE
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Citt ' i t diTroni Con:; iq l ic t  Ccsmutnl t 'de. l  3: l  Luqlh 2014

C O I l S I G L I E R E MAI t J  LLA  R l  LJ ; r r t o ton re ( ) ITSITE l{ LJl"Cr
l t  \ C) ( )  I \ JS ; IGL  IERE 1  ( )F l ' l  ( ) i ; l '  G r t r se l ; r p r ' /\SSEÍ\JTE
?-i t)() l {srcìt . lERE GltCìL l l i  Fi t) | C)ruse p; rr I -  AVOREV() LE

_ :!t\

l l l r
' -  / t I JRí )  [ ì1 ,  

- l  
onrnr ; ru r ,

: l i  ) ( ì f \ J i - T l  i  i r o n ì { ' l t ( ; (

l"sìTil! Ul ( )
/rSSlFl i jTE

i  DÉ la t  j  R:  t t iT iS,  uon re :  t r tc r , A S T F N L J I  I I

ITSTEITJIJT( I

/ rSTEi!UTC)

I t l i o t ' i i  l l l  l l t vo t  evo i i  e  ! , l  as tenu t i  l l  p rovved tn re ; r ì t ( )  €  approva to  SL t l l ' imnrec l ia ta  € )sec r t t r v i t i i ,
l )or ì f  ; l i l t l r t ,  f  i t re  5t r - rssa votaz ione' l  A l lora s tes;sr r  votaztof ì€ ;  [ )e  r  l ' tnrnredtata eser0t l t tv i ta l .

: i l \ l ! l-() FÌs;,lLl ' , [)onre rrrc;r,

l s ; l r {DA( )c ) RIS E RLJI\ T( i  l r . l rcol;r l -rrr qr FAT/CREVI) Li
^ ^  À  t a r  |  ^ l  t F h F
U l /  l \ ò  l t r L l t r  X f C P E R A M O L L /  [ J q r ' ASSENTE
C C N S I G L I E R E FERRANTE Fabr tz io ASTENLJTCI
C C N S I G L I E R E T R l M l N l '  D o m e n t c o lnsrurutlrcr

5 CC)NSIGLIERE FRANZESE Antonlo I  FAVOREVO LE
6 CC)  NS IGLIERE DE TOM/' ,  Pasquaie I  e  a  r  r n n r \  , ^  |  t s

I  F  A  \ i r  (  , H l -  \ / {  , l  f ' -

7 C O N S I G L I E R F GARGIUCLO Giovann i FAVCREVO LF
B C O N S I G L I E R E CCRRI iDC)  Gruseppe ASSENTE

C O N S I G L I E R E FERRI  Andrea FAVCREVCLE
1 C O N S I G L I E R E LIMA Ra imondo FAVCRE\/C LE
11 C O N S I G L I E R E SAVINO Gennaro ASSENTE
12 C O  N S  I G L I E R E ICOZZOLI Emanuele FAVOREVO LE
I J C C N S I G L I E R E LAPI Nicola ASSENTE
| .tP

^ A À l h r ^ r  t F h F

UU l \5 l ( . rL l t r  Ktr Dl M ODUGNO Stefano FAVOREVO LE
CONS IGLIERE SCAGLIARINI  Miche le FAVOREVO LE

1 6 C C N S I G L I E R E FORNI  Giuseooe FAVOREVO LE
1 7CO NS IGLIERE SONATORE Salvatore FAVOREVO LE
1B CO NS IGL IE RE Dl LEO Giovanni FAVOREVO LE
1 9CO NS IGLIERE BRESCIA Pasquale FAVOREVOTE
20 CO NS IGLIERE GAGLIARDI Riccardo FAVOREVO LE
21 CO NS IGLIERE DAMASCELLI Nicola FAVOREVO LE
22 CONSIGTIERE PAOLILLO Giueeooe ASTENUTO
23 CO NSIGTIERE Dl  P INTO Nico la FAVOREVO LE
24 CO NSIGLIERE ALTAM URA Francesco FAVOREVO LE
25 CO NSIGLIERE MAIULLARI Bartolomeb ASTENU.TO
26 CO NSIGLIERE TORTOSA Giuseppe ASSENTE
27 CO NSIGLIERE GAGLIARDI Giuseppe FAVOREVO LE
28 CONSIGLIERE LAURORA Tommaso ASTEN UTO
29 CO NSIGLIERE COG NETTI Domenico ASSENTE
30 CONSIGLIERE AVANTARIO'Carlo ASTENUTO
31 CO NS IGL IERE DE LAURENTfS Domenico ASTENUTO
32 CO NS IGL IERE LAURORA Francesco ASTENUTO
33 CONSIGLIERE SANTORSOLA Domenico AS:IENUTO
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DELIBERA N. 19 de l 31 t7 t2014

l l  presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Avv. Donato Susca F.to

IL PRESIDENTE

Avv. Fabrizio Ferrante

crf r 'ì

N" z4c.fr.f r"g pubblic.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

ATTESTA

1 /- A00. 201{
a l 2 I 460 2014

per 15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,1" comma, del T,U.E.L. approvato

co l  D .Lgs .  18 .8 .2000 ,  n .267  .

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

la presente deliberazione:

K e stata dichiarata immediatamente eseguibilei (art. 134 comma 4 delD.lss. 267 18.8.2000)

I e divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;
(art. '134 comma 3 del D.lgs. 267 18.8;2000)

Trani,

aEenE'ranfc
Copia conforme ad uso amministrativo.

1 /- A00. 201{

SEGRETA

Trani,
i.'j_p(..... . ........ . ....Aw....Dma.to Sus.cs


